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بررسی وضعیت توسعه فیبر نوری در ایران:
تجربیات جهانی و چالش های ملی

چكیده

توسعه زیرساخت های فیبر نوری به عنوان یکی از محورهای اساسی در تحول دیجیتال و گسترش دسترسی به اینترنت پرسرعت، در سال های 
اخیر در سراسر جهان مورد توجه قرار گرفته است. سرعت بالا، پایداری بیشتر و ظرفیت گسترده در انتقال اطلاعات از ویژگی های این فناوری 
است. رشد روزافزون تقاضا برای اینترنت پرسرعت و خدمات برخط در کشورمان سبب شده است تا توسعه شبکه فیبر نوری به عنوان یکی 
از اولویت های اصلی حوزه ارتباطات کشورمان مطرح شود. طبق آمار، تا آذرماه 1403، حدود 615 هزار مشترک درحال دریافت خدمت از زیر 
ساخت فیبرنوری هستند که از این تعداد حدود 391 هزار نقطه به صورت FTTH و حدود 224 هزار نقطه به صورت اتصالVDSL  است. نتایج 

نشان می دهد تا تحقق اهداف تعیین شده برای پروژه فیبرنوری کشور فاصله زیادی وجود دارد. 
بررسی برنامه های توسعه فیبرنوری در کشورهای پیشرو و منطقه نشــان می دهد که مدل های متنوعی در توسعه، نظارت و حمایت دولت 
دنبال می شود که شیوه هایی نظیر مدل توسعه دولتی-خصوصی، رشد متوازن شبکه های فیبر در مناطق مختلف، مسیر توسعه این زیرساخت 

ارتباطی را تسهیل کرده است.
یافته ها نشان می دهد که شفافیت نداشتن در مدیریت منابع مالی، نبود نظارت کافی بر اجرای پروژه ها و ناهماهنگی میان سیاستگذاری و اجرا 

از موانع اصلی توسعه این فناوری در کشورمان است. 
در این گزارش پیشنهادهایی ازجمله، بهبود شفافیت مالی، تقویت نظارت، توسعه هماهنگ لایه های مختلف شبکه و کاهش انحصار در بازار 
ارتباطات ثابت ارائه شده است. پیگیری این پیشنهادها می تواند به تسریع روند توسعه فیبرنوری در ایران و بهبود شاخص های ارتباطی کشور 

کمک کند.
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بررسی وضعیت توسعه فیبر 
نوری در ایران: تجربیات جهانی و 
چالش های ملی

خلاصه مدیریتی

بیان/ شرح مسئله
در سال های اخیر، گسترش اینترنت پرسرعت به یکی از نیازهای اساسی جوامع تبدیل شده است. این موضوع به علت افزایش روزافزون خدمات 
دیجیتال و وابستگی روزمره افراد و کسب وکارها به اینترنت است. اینترنت پرسرعت و پایدار به عنوان زیرساختی حیاتی برای ارتقای کیفیت 
زندگی، رشد اقتصادی و توسعه آموزشی شناخته می شود. در این زمینه، فناوری فیبر نوری به عنوان یکی از بهترین گزینه ها برای ارائه اینترنت 
ثابت با سرعت و ظرفیت بالا مطرح است. ایران نیز مانند بسیاری از کشورهای دیگر، توسعه شبکه فیبر نوری را به عنوان یکی از اولویت های 
ملی خود در نظر گرفته است. بااین حال، مقایسه شاخص های ارتباطی ایران با سایر کشورها نشان می دهد که هنوز فاصله زیادی در بهره مندی 
از این فناوری وجود دارد. چالش هایی نظیر، مشکلات مالی، ضعف در نظارت و محدودیت های همکاری میان نهادهای اجرایی، روند توسعه 
این شبکه را با موانع جدی مواجه کرده است. این گزارش به منظور بررسی وضعیت کنونی فیبر نوری در ایران و شناسایی چالش های موجود 
تهیه شده است. همچنین، تجربیات موفق جهانی بررسی و پیشنهادهایی عملی برای بهبود روند توسعه این فناوری در کشور ارائه شده است.

نقطه نظرات/ یافته های کلیدی  
بررسی سرعت متوسط اینترنت همراه نشان می دهد که این شــاخص در ایران حدود 38 مگابیت بر ثانیه است، درحالی که این شاخص در 
کشورهایی مانند کره جنوبی، ایالات متحده و امارات متحده عربی به مراتب بالاتر است و به ترتیب به 143، 108 و 413 مگابیت بر ثانیه می رسد. 
در حوزه اینترنت ثابت نیز وضعیت مشابهی دیده می شود؛ سرعت متوسط اینترنت ثابت در ایران حدود 15 مگابیت بر ثانیه است که نسبت 
به میانگین جهانی یعنی 94 مگابیت بر ثانیه فاصله زیادی دارد. در کشورهای پیشرفته ای مانند ایالات متحده و کره جنوبی این شاخص به 
ترتیب به 246 و 160 مگابیت بر ثانیه می رسد و در کشورهای ترکیه و ایتالیا نیز به ترتیب 46 و 80 مگابیت بر ثانیه ثبت شده است. مقایسه 
وضعیت شاخص های پایه مخابراتی ایران با کشورهای مورد بررسی نشان می دهد که بیشترکشورهای منطقه با سرمایه گذاری گسترده در 

زیرساخت های ارتباطی، ارتقای اینترنت را به عنوان اولویت کلیدی برای توسعه اقتصادی و اجتماعی خود هدف گذاری کرده اند. 
بررسی برنامه های توسعه ارتباطات در کشورهای پیشرو نشان می دهد که توسعه زیرساخت های فیبر نوری یکی از مؤثرترین مسیرها برای ارتقای 
کیفیت اینترنت ثابت و همراه است. طبق آمار رسمی ارائه شده ازسوي وزارت ارتباطات تا آذرماه 1403، حدود 615 هزار مشترک درحال دریافت 
خدمت از خدمات از زیر ساخت فیبرنوری هســتند که از این تعداد حدود 391 هزار نقطه به صورت فیبر نوری FTTH و حدود 224 هزار نقطه 
به صورت اتصال VDSL است. نتایج نشان می دهد تا تحقق اهداف تعیین شده برای پروژه فیبرنوری کشور فاصله زیادی وجود دارد. درحالی که در 
کشورهای توسعه یافته این شبکه به عنوان ستون فقرات ارتباطی نقش اصلی را ایفا می کند. کشورهایی مانند ژاپن و بریتانیا با تأکید بر ارائه تسهیلات 
مالی و شراکت با بخش خصوصی، زمینه رشد متوازن شبکه های فیبر را در حوزه های شهری و روستایی فراهم کرده اند. در مقابل، آمریکا با نقش آفرینی 
گسترده دولت و اختصاص بودجه های کلان، تمرکز ویژه ای بر کاهش شکاف دیجیتال و بهینه سازی منابع داشته است. اتحادیه اروپا نیز از طریق 
سیاست های هماهنگ، یارانه های حمایتی و چارچوب نظارتی مشترک، مسیر توسعه پایدار این زیرساخت را در کشورهای عضو تسهیل کرده است.

یکی از مشکلات اساسی، نبود شفافیت در تأمین مالی پروژه های فیبر نوری است. نقش دولت و بخش خصوصی در تأمین منابع مالی به طور 
واضح مشخص نیست و این امر موجب کاهش اعتماد و کارایی در اجرای پروژه ها شده است. علاوه بر این، نظارت ناکافی بر کیفیت و کمیت 

پروژه ها، خطر هدررفت منابع و کاهش بهره وری را افزایش داده است.
یکی دیگر از چالش ها ساختار نامناسب تعرفه گذاری برای اینترنت ثابت و سیار است. عدم تنظیم صحیح تعرفه ها باعث شده است که کاربران 
تمایلی به استفاده از اینترنت ثابت نداشته باشند و به جای آن نیازهایشان را از طریق اینترنت سیار تأمین کنند. این وضعیت، تقاضا برای خدمات 

فیبر نوری را کاهش داده و فشار زیادی بر شبکه های سیار ایجاد کرده است.
علاوه بر این، ناهماهنگی در توسعه لایه های مختلف شبکه فیبر نوری یکی دیگر از چالش های موجود به شمار می‌آید. تمرکز بیش از حد بر 
توسعه لایه های دسترسی و غفلت از لایه های تجمیع و هسته شبکه، باعث کاهش کارایی کلی زیرساخت و ایجاد گلوگاه های فنی شده است. 
همچنین، محدودیت های همکاری میان دســتگاه های اجرایی و تأخیر در صدور مجوزها نیز از دیگر موانع مهم به حساب می‌آید. نبود نهاد 



8

1. مقدمه

هماهنگ کننده برای تسهیل در اجرای پروژه ها، به افزایش هزینه ها و کاهش سرعت پیشرفت پروژه ها منجر شده است.
از سوی دیگر، نبود محتوای دیجیتال کافی و ناآگاهی عمومی درباره مزایای فیبر نوری، باعث محدود شدن تقاضا برای این خدمات شده است. 
کاربران به خدماتی، که به پهنای باند بالا نیاز دارند، مانند استریم ویدئو یا بازی های برخط، کمتر روی می‌آورند و این موضوع موجب کندی 

روند توسعه می شود.

پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
برای حل چالش های موجود، ضروری است که شفافیت در مدیریت منابع مالی برقرار شود. راه اندازی سیستم های حسابرسی مستقل برای 
نظارت بر نحوه تخصیص منابع صندوق توســعه فیبر نوری می تواند به افزایش اعتماد عمومی کمک کند. همچنین، الزام اپراتورها به ارائه 

گزارش های شفاف درباره هزینه ها و بازدهی پروژه ها از دیگر اقداماتی است که می تواند به بهبود کارایی بينجامد. 
برای تقویت نظارت بر پروژه ها، لازم است از فناوری های پیشرفته ای استفاده و تیم های نظارتی مستقل تشکیل شود. علاوه بر این، تدوین و 

اجرای استانداردهای سخت گیرانه برای توسعه شبکه در تمامی مراحل پروژه امری ضروری است.
هماهنگی در توسعه لایه های مختلف شبکه نيازمند برنامه جامع ملی است. ارائه مشوق های مالی برای سرمایه گذاری در لایه های بالادستی 

و بهره گیری از فناوری های نوین می تواند به بهبود ظرفیت و کارایی شبکه کمک کند.
 )IPTV( برای افزایش تقاضا، لازم اســت که در تولید محتــوای دیجیتال جذاب مانند خدمــات بازی های برخط و تلویزیــون اینترنتی
سرمایه گذاری شود. علاوه بر این، برگزاری کمپین های اطلاع رسانی به منظور آگاه سازی عمومی درباره مزایای فیبر نوری و کاهش هزینه های 

اشتراک می تواند به جذب کاربران بیشتر کمک کند.
پیشنهاد می شود، سیاست های منسجمی به منظور کاهش هزینه ها و تسریع در اجرای پروژه ها به کار گرفته شود. در نهایت، بازنگری در اهداف 
کمّّی و کیفی پروژه و همگام سازی آن با برنامه هفتم توسعه و تمرکز بر بهبود کیفیت خدمات موجود، به جای صرفا گسترش پوشش شبکه، 
توصیه می شــود. همچنین، تعریف چارچوب های قانونی به منظور جلوگیری از انحصار و تسهیل ورود اپراتورهای جدید به بازار، می تواند به 

ایجاد رقابتی سالم تر در این حوزه کمک کند.

در دهه های اخیر، توسعه شــبکه اینترنت و افزایش دسترسی عمومی به آن موجب رشد چشمگیر 
استفاده از خدمات و کاربردهای اینترنت شــده است. این رشد تقاضا، وابســتگی روزمره افراد به 
اینترنت پرسرعت و پایدار را به یکی از نیازهای اساسی جوامع تبدیل کرده است. درنتیجه، توسعه 
زیرساخت های ارتباطی با پهنای باند بالا و عملکرد قوی بیش‌‌ازپیش ضرورت پیدا می کند. در این 
میان، دو گونه فناوری بی سیم و باسیم در جوامع مختلف مورد توجه قرار گرفته اند. در سال های اخیر 
شبکه دسترسی فیبر نوری به عنوان یکی از کلیدی ترین راهکارهای بهبود ارتباطات اینترنتی ثابت 
در سطح جهانی شناخته شده است. این فناوری با ویژگی هایی همچون سرعت بسیار بالا، پایداری 
قابل  توجه و ظرفیت های گسترده، به کاربران امکان دسترسی به اینترنت باکیفیت و عملکرد برتر 

را می دهد.
از سوی دیگر، فناوری نسل پنجم ارتباطات سیار )5G( به عنوان جدیدترین فناوری بی سیم، با افزایش 
قابل  توجه سرعت اینترنت همراه، نیازمند زیرساخت های قدرتمندی همچون شبکه های فیبر نوری است 

تا بتواند تمام ظرفیت های خود را عملی كند.
همچنین، فیبر نوری به عنوان جزء اصلی شبکه های ارتباطی مادر، نقش حیاتی در انتقال داده ها با سرعت و 
پایداری بالا ایفا می کند. این فناوری نه فقط برای زیرساخت های اصلی ارتباطات، بلکه برای اتصال کاربران 
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2. معرفی فیبر نوری

نهایی نیز اهمیت زیادی دارد. به همین منظور، کشورهای مختلف برنامه های متنوعی را برای گسترش استفاده از اتصالات فیبر نوری تا منازل، 
ساختمان ها و ایستگاه های مخابراتی طراحی و اجرا کرده اند.

در ایران نیز مانند بسیاری از کشورهای دیگر، توسعه زیرساخت های ارتباطی به ویژه توسعه شبکه فیبر نوری به عنوان یکی از اولویت های ملی حوزه 
ارتباطات شناخته شده است. با توجه به نیاز روزافزون به اینترنت پرسرعت و خدمات برخط، برنامه های گسترده ای برای گسترش شبکه فیبر نوری 
در کشور تدوین و اجرا شده اند. بااین حال، مقایسه وضعیت شاخص های ارتباطی ایران با سایر کشورها نشان می دهد که هنوز فاصله قابل  توجهی 
در بهره مندی از این فناوری وجود دارد. در همین راستا، بررسی تجربیات موفق سایر کشورها و ارزیابی چالش های توسعه فیبر نوری در کشورمان 

می تواند راهکارهایی عملی برای مواجهه با این چالش ها و تسریع روند توسعه فیبر نوری در ایران ارائه دهد.
این گزارش با هدف بررسی وضعیت کنونی فیبر نوری در ایران، سیاست ها و برنامه های مرتبط، تجربیات بین‌المللی موفق، شناسایی و  
تحلیل چالش های موجود تدوین شده است و در نهایت پیشنهادهای لازم را برای بهبود و تسریع روند توسعه فیبر نوری در کشور ارائه 

می‌دهد.

فیبر نوری به عنوان یکی از پیشرفته ترین فناوری های ارتباطی، نقش کلیدی در انتقال داده ها با سرعت و کیفیت بالا ایفا می کند. این فناوری 
از رشته های نازک شیشه یا پلاستیک ساخته شده است که می تواند داده ها را به صورت پالس های نوری با سرعتی نزدیک به  سرعت نور انتقال 
دهد. فیبر نوری به دلیل پهنای باند بالا و مقاومت در برابر تداخلات الکترومغناطیسی، به عنوان گزینه ای ایدئال برای ارائه خدمات اینترنتی، 
تلفن و تلویزیون با کیفیت بسیار بالا شناخته می شود. این ویژگی ها باعث شده است كه فیبر نوری به عنوان زیرساخت اصلی شبکه های ارتباطی 
مدرن در سطح جهان مورد توجه قرار گیرد. همچنين رشد روزافزون تقاضا برای اینترنت پرسرعت و پایدار، استفاده از فیبر نوری را به عنوان 

راه حل زیرساختی پایدار و پیشرفته برای حال و آینده ضروری کرده است.
در ادامه، به معرفی انواع مختلف توسعه شــبکه فیبر نوری در دنیا می پردازیم كه شامل روش های مختلف انتقال فیبر نوری تا نقاط مختلف 

شبکه، ازجمله خانه ها، اماکن، ساختمان ها و مناطق مختلف است و هریک ویژگی ها و مزایای خاص خود را دارند]1[.

1-2. انواع توسعه شبکه فیبر نوری
در صنعت مخابرات انواع متفاوتی از پیکربندی های شبکه فیبر نوری وجود دارد. پرکاربردترین آنها عبارت اند از:

)FTTH( 1-1-2. توسعه فیبر نوری تا منازل
»فیبر نوری تا منازل«1 یا FTTH  به معنای انتقال فیبر نوری تا محل زندگی افراد است. در این فناوری، فیبر نوری تا ورودی منازل، واحدهای 
مسکونی، اداری و تجاری کشیده می شود. شبکه های نوری غیرفعال گیگابیتیGPON( 2( و اترنت نقطه به نقطه، نمونه هایی از فناوری های 
مورد استفاده در FTTH هستند که امکان ارتباط مستقیم بین مراکز مخابراتی و ارائه دهندگان خدمات سه گانه )داده ها، صوت و تصویر( را 
فراهم می کنند. استفاده از فیبر نوری به عنوان زیرساخت اصلی انتقال اطلاعات در این روش، بهبود چشمگیری در سرعت و پایداری ارتباطات 

اینترنتی به همراه دارد. 
 )FTTP( 2-1-2. توسعه فیبر نوری تا محوطه اماکن

»فیبر نوری تا محوطه اماکن«3 یا FTTP ، به عنوان اصطلاح کلی برای اشــاره به فناوری های »فیبر نوری تا منازل« )FTTH( و »فیبر تا 
ساختمان« )FTTB( استفاده می شود. این نوع توسعه برای شبکه هایی به  کار می رود که فیبر نوری را از مرکز اصلی تا محل مشتری از قبیل 

ورودی خانه، ساختمان، محل کارگاه، کارخانه یا محل کسب وکار می رساند.

1. Fiber to the Home (FTTH)
2. Gigabit Passive Optical Networks
3. Fiber to the Premises )FTTP(
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شکل 1. نمای کلی از نحوه معماری  FTTX با توجه به فاصله بین فیبر نوری و کاربر نهایی]3[

)FTTB( 3-1-2. توسعه فیبر نوری تا ساختمان
FTTB و یا »فیبر نوری تا ساختمان«1 به معنای انتقال فیبر نوری تا ورودی ساختمان است. ممکن است اتصال نهایی به واحدهای مسکونی به 
روش های دیگر انجام می شود. این فناوری برای انتقال فیبر نوری تا ساختمان های بزرگ و سپس توزیع آن به واحدهای داخلی به كار ميرود.

)FTTC( 4-1-2. توسعه فیبر نوری تا کابین مخابراتی
FTTC و یا »فیبر نوری تا کابین مخابراتی«2 به معنای انتقال فیبر نوری تا نزدیک به محل های مسکونی است. از این نقطه به بعد، ارتباطات 

از طریق کابل های مسی یا سایر فناوری های مخابراتی به خانه ها و ساختمان ها فراهم می شود. 
)FTTN( 5-1-2. فیبر تا گره شبکه مخابراتی

FTTN  ویا »فیبر تا گره شبکه مخابراتی«3 به معنای انتقال فیبر نوری تا کابینت خیابانی است که با مکان مشتری بیشتر از سيصد متر و حتی 
ممکن است کیلومترها فاصله داشته باشد و اتصال نهایی از طریق کابل های مسی انجام می شود.

انواع مختلف توسعه شبکه فیبر نوری با توجه به نیازها و شرایط مختلف به عنوان راه حل های مناسب برای ارتباطات اینترنتی استفاده می شوند. 
انتخاب نوع مناسب فناوری فیبر نوری بستگی به فاصله مرکز توزیع، توپولوژی شبکه و نیازهای خاص منطقه دارد]2[.

1. Fiber to the Building (FTTB)
2. Fiber to the Cabinet )FTTC(
3. Fiber to the Node (FTTN)
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شکل 1 نمایي کلی از نحوه معماری های FTTX )گره شبکه، کابینت مخابراتی، ساختمان، منزل( را با توجه به فاصله بین فیبر نوری و کاربر 
نهایی نشان ميدهد. ساختمان سمت چپ مرکز مخابراتی است و ساختمان سمت راست یکی از اماکنی است که توسط مرکز مخابراتی ارائه 

خدمت می کند. مستطیل های خط چین واحد های مسکونی، تجاری یا اداری در ساختمان را مشخص می کنند]3[.

3. مقایسه وضعیت زیرساخت ارتباطات در ایران با سایر کشورها

توسعه زیرساخت های ارتباطات کشورها اهمیت بسزایی در توسعه سایر بخش ها دارد. الگوی حکمرانی فضای مجازی کشورمان مبتنی بر 
توسعه شبکه ملی اطلاعات و تکمیل زیرساخت های قوی ارتباطات کشور است. در این بخش، مرور اجمالی از وضعت زیرساخت های ارتباطات 

کشور از منظر شاخص های کلیدی آن انجام می شود.

1-3. ضریب نفوذ اینترنت1
ضریب نفوذ اینترنت به درصد جمعیت کشور یا منطقه ای اشاره دارد که به اینترنت دســترسی دارند و از آن استفاده می کنند. این شاخص 
نشان می دهد که چه میزان از جمعیت به شــبکه اینترنت متصل اند. این شاخص می تواند به عنوان معیاري مهم در بررسی توسعه دیجیتال 
و زیرساخت های ارتباطی کشور مورد استفاده قرار گیرد. هرچه ضریب نفوذ بالاتر باشــد، بیانگر دسترسی بیشتر مردم به اینترنت و امکان 

بهره مندی از خدمات دیجیتال است. 
درحال حاضر، آخرین داده های موجود در سطح کشورها نشان می دهد که ضریب نفوذ اینترنت جهان به 67.1درصد رسیده است. این بدان 
معناست که بیش از نیمی از جمعیت جهان به اینترنت دسترسی دارند و از آن استفاده می کنند. درمجموع، بعضی از کشورها حتی ضریب 
نفوذ اینترنت 99درصد یا بالاتر را گزارش کرده اند. کشورهای ثروتمندتر در آسیا نیز نرخ های چشمگیری از ضریب نفوذ اینترنت را به نمایش 
می گذارند. به عنوان  مثال، ضریب نفوذ اینترنت در کشورهای بحرین، کویت، قطر، عربستان سعودی و امارات متحده عربی به بیش از 99درصد 
از کل جمعیت رسیده است. این موضوع نشان می دهد که تقریباًً کل جمعیت این کشورها به اینترنت متصل اند و به بالاترین سطح دسترسی 
به اینترنت دست  یافته اند؛ اما در بسیاری از کشورهای دیگر هنوز فاصله زیادی تا دسترسی کامل به اینترنت وجود دارد. شکل 2 ضریب نفوذ 

اینترنت جهان را در بازه زمانی 2010 تا 2024 نشان می دهد. 

1. Internet Penetration Rate

شکل 2. نفوذ اینترنت جهان در سال های 2024–2010 )درصد(]4و 5[
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شکل 3. نمودار مقایسه ضریب نفوذ اینترنت ایران و کشورهای منتخب در سال 2022 )درصد( ]6[

همان طور که در شکل 2 مشاهده می شود، در ســال 2010، فقط 27.5 درصد از جمعیت جهان به اینترنت دسترسی داشتند. این عدد تا سال 
2024 به 67.1درصد رسیده است. رشد چشمگیر ضریب نفوذ اینترنت طی این سال ها نشان دهنده تأثیر عوامل مختلفی مانند دسترسی ارزان تر 

به دستگاه های تلفن همراه و اصلاح سیاست های مخابراتی بوده است.
در سال 2019، نفوذ اینترنت از مرز 50 درصد گذشت و بیش از نیمی از جمعیت جهان به اینترنت متصل شدند. این نقطه عطف مهمی در تاریخ 
ارتباطات جهانی محسوب می شود. رشد ضریب نفوذ اینترنت جهان در ســال های بعد همچنان ادامه داشت و در سال 2020، این نرخ به علت 
همه گیری کووید 19، که باعث افزایش دورکاری، آموزش دیجیتال و تعاملات اجتماعی برخط شد، به طور چشمگیری افزایش پیدا کرد و به 58.7 

درصد رسید.
این روند رشد نه فقط نمایانگر تغییرات در دسترسی جهانی به اینترنت است، بلکه نشان دهنده افزایش اهمیت اینترنت در زندگی روزمره مردم، 

اقتصاد جهانی و رشد دیجیتال است.
طبق گزارش اتحادیه جهانی مخابرات، در سال 2022 ضریب نفوذ اینترنت در ایران به 81.7 درصد رسید که در مقایسه با کشورهای پیشرفته 
مانند کره جنوبی )97 درصد(، ایالات متحده )97 درصد( و بریتانیا )95 درصد( پایین تر است. ایران در مقایسه با برخی از کشورهای همسایه، مانند 
امارات متحده عربی )100 درصد(، جایگاهی پایین تر و با ترکیه )83 درصد( تقریباًً در جایگاهی برابر قرار دارد. کشورهای مشابه ازنظر جمعیت، 

مانند ترکیه، نیز به ضریب نفوذ همانند ایران دست  یافته اند )شکل 3(.

2-3. سرعت متوسط اینترنت
شاخص سرعت متوسط اینترنت معیاری است که نشان دهنده میانگین سرعت انتقال داده ها در شبکه اینترنت در کشور یا منطقه اي مشخص 
است. این شاخص بیان می کند که کاربران اینترنت در کشور با چه سرعتی می توانند داده ها را دانلود )دریافت( یا آپلود )ارسال( کنند. سرعت 

اینترنت معمولًاً برحسب مگابیت بر ثانیه )Mbps( بیان می شود.
متوسط سرعت اینترنت می تواند به دو دسته اصلی تقسیم شود:
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سرعت دانلود:1 نشان دهنده میزان داده هایی است که کاربر در یک ثانیه می تواند با دستگاه خود از طریق اینترنت دریافت کند.
سرعت آپلود:2 نشان دهنده میزان داده هایی است که کاربر در یک ثانیه می تواند با دستگاه خود از طریق اینترنت ارسال کند.

سرعت متوسط اینترنت معمولًاً بر اساس آزمایش های واقعی کاربرانی محاسبه می شود که از شبکه استفاده می کنند. این آزمایش ها به وسیله 
پلتفرم ها و ابزارهای سنجش سرعت انجام می شود. سرعت متوسط اینترنت از طریق میانگین گیری از نتایج میلیون ها آزمون سرعت از کاربران 
مختلف در مناطق جغرافیایی متفاوت به  دست می آید. در شکل 4 سرعت متوسط دانلود اینترنت ثابت و همراه در ایران و کشورهای منتخب 

نشان داده شده است.

1. Download Speed
2. Upload Speed

]7[)Mbps( شکل 4. نمودار مقایسه سرعت متوسط اینترنت ثابت و همراه در ایران و کشورهای منتخب در سال 2024 بر حسب  مگابیت بر ثانیه

در ایران، سرعت متوسط اینترنت همراه حدود 38 مگابیت بر ثانیه است که در مقایسه با کشورهای توسعه یافته ای مانند کره جنوبی )143 
مگابیت بر ثانیه(، ایالات متحده )108 مگابیت بر ثانیه( و امارات متحده عربی )413 مگابیت بر ثانیه( به طور قابل  توجهی کمتر اســت. این 
اختلاف می تواند ناشی از کمبود سرمایه گذاری در توسعه زیرساخت های شبکه هایG 4 و G5 در ایران باشد؛ درحالی که کشورهای پیشرفته تر 

استفاده گسترده تری از نسل پنجم ارتباطات سیار )G5( دارند.
سرعت اینترنت همراه در کشورهایی مانند ترکیه )48 مگابیت بر ثانیه( و ایتالیا )54 مگابیت بر ثانیه(، که ازلحاظ جغرافیایی به ایران نزدیک اند و توسعه یافتگی 

مشابهی دارند، به مراتب بهتر از ایران است. این امر نشان دهنده ضرورت بهبود زیرساخت های ارتباطی و توسعه شبکه های پیشرفته تر در ایران است.
در ایران، سرعت اینترنت ثابت حدود 15 مگابیت بر ثانیه است که به طور چشمگیری از میانگین جهانی )94 مگابیت بر ثانیه( کمتر است. 
کشورهای پیشرفته ای مانند ایالات متحده )246 مگابیت بر ثانیه( و کره جنوبی )160 مگابیت بر ثانیه( به علت زیرساخت های پیشرفته تر، 

سرعت بسیار بالاتری نسبت به ایران دارند.
سرعت اینترنت ثابت در کشورهایی مانند ترکیه )46 مگابیت بر ثانیه( و ایتالیا )80 مگابیت بر ثانیه(، که به لحاظ توسعه یافتگی به ایران نزدیک ترند، 

به طور قابل  توجهی بالاتر از ایران است. این امر بیانگر نیاز ایران به توسعه شبکه فیبر نوری و بهبود کیفیت خدمات اینترنت ثابت است.
ایران در منطقه‌ای قرار دارد که بسیاری از همسایگان آن، ازجمله عربستان ســعودی و امارات متحده عربی، سرعت های بسیار بالاتري در 
اینترنت دارند. این اختلاف به خصوص در امارات متحده عربی با سرعت اینترنت همراه 413 مگابیت بر ثانیه و اینترنت ثابت 299 مگابیت بر 
ثانیه به خوبی مشاهده می شود. این تفاوت به علت سرمایه گذاری گسترده این کشورها در زیرساخت های فناوری اطلاعات و ارتباطات است. 
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عربستان سعودی و امارات متحده عربی اینترنت را به عنوان ابزار کلیدی برای توسعه اقتصادی و اجتماعی خود در نظر گرفته اند.
مقایســه وضعیت اینترنت در ایران با کشورهای پیشرفته نشــان می دهد که ایران در زمینه ســرعت اینترنت همراه و ثابت نیازمند توجه، 

سیاستگذاری و سرمایه گذاری ویژه است. 

3-3. مقایسه نرخ نفوذ فیبر نوری )FTTH/B( در کشورها
بهره مندی از مزایای  فیبر نوری باعث شده است تا  بخشی از سیاست ها و برنامه های توسعه ای کشورها بر این موضوع تمرکز كند و توسعه فیبر 

نوری به عنوان یکی از راهبردهای اساسی کشورها در نظر گرفته شود.
1-3-3. شیوه های جمع آوری داده ها

کمیته اطلاعات بازار شورای FTTH  اروپا هر سال داده هایی را درباره کشورهای عضو اتحادیه اروپا و کشورهای پیشرو در حوزه ارتباطات و 
فیبر نوری منتشر می کند. برای جمع آوری داده های دقیق و قابل  اعتماد، معمولًاً از روش های ترکیبی استفاده می شود:

 گزارش دهی از ســوی اپراتورها: اپراتورهای مخابراتی و ارائه دهندگان خدمات اینترنتی اطلاعات مرتبط با تعداد مشترکین و میزان 
استفاده را ارائه می دهند. این اطلاعات از طریق پروتکل های نظارتی یا گزارش های دوره ای دریافت می شود.

 داده های دولتی و آماری: نهادهای دولتی و سازمان های مرتبط اطلاعات جمعیتی و شــاخص های مرتبط با نفوذ اینترنت و فناوری را 
جمع آوری می کنند. این داده ها معمولًاً از طریق سرشماری ها و نظرسنجی ها به دست می آید.

 تحقیقات میدانی: برخی از داده ها از طریق نظرسنجی های عمومی، بازدیدهای میدانی و ارزیابی های مستقل به دست می آیند.
 تحلیل داده های جهانی: مؤسسات بین المللی و پژوهشکده ها با استفاده از تحلیل داده های مقایسه ای میان کشورها، میزان توسعه فناوری 

را ارزیابی می کنند.
)FTTH/B( 2-3-3. تحلیل نتایج کلیدی نرخ نفوذ فیبر نوری

کشورهایی با بیشترین نرخ نفوذ )بیش از 25 درصد(: این کشورها عموماًً دارای از زیرساخت های پیشرفته مخابراتی، سیاستگذاری های 
مؤثر دولتی و سرمایه گذاری های کلان در حوزه توسعه فیبر نوری برخوردارند. نرخ نفوذ بالا به معنای دسترسی گسترده خانوارها به شبکه های 
فیبر نوری و استفاده فعال از این فناوری است. به عنوان  مثال، کشورهایی مانند کره جنوبی، سنگاپور و امارات متحده عربی از پیشگامان این حوزه 
به شمار ميروند. این کشورها با سیاست های حمایتی و تشویقی، مانند ارائه یارانه به مشترکان، تسهیل شرایط سرمایه گذاری بخش خصوصی و 

اعمال سیاست های تعرفه گذاری رقابتی توانسته اند به این سطح از پوشش دست یابند.
عوامل موفقیت این کشورها شــامل تنظیم مقررات مناسب، همکاری دولت و بخش خصوصی، توسعه شــبکه های اصلی و اجرای برنامه های 
آگاهی بخشی عمومی برای جذب کاربران به خدمات فیبر نوری است. همچنین، ارائه محتوای دیجیتال باکیفیت و نیازمند پهنای باند بالا، مانند 

خدمات استریمینگ1 و بازی های برخط، نقش مؤثری در افزایش تقاضا برای اینترنت فیبر نوری داشته است.
کشورهایی با کمترین نرخ نفوذ )کمتر از 25 درصد(: این کشورها با چالش های متعددی در توسعه و گسترش فیبرنوری مواجه اند. نرخ نفوذ 
پایین ممکن است به علت هزینه های بالا برای توسعه زیرساخت ها، تمرکز بر اینترنت سیار به جای اینترنت ثابت یا محدودیت در سیاست های 
حمایتی دولتی باشد. بسیاری از این کشورها در مناطق کمتر توسعه یافته یا درحال  توسعه قرار دارند و با مشکلاتی مانند نبود منابع مالی کافی، 

عدم همکاری مناسب بین نهادهای دولتی و بخش خصوصی و مقاومت کاربران در تغییر به خدمات جدید مواجه اند.
علاوه بر این، نبود محتوای مناسب یا خدمات دیجیتال مرتبط، که نیاز به پهنای باند بالا داشته باشند، انگیزه کاربران را برای تغییر از فناوری های 
قدیمی به فیبر نوری کاهش می دهد. به عنوان  مثال، برخی کشورهای آفریقایی یا مناطق روستایی در اروپا و آسیا همچنان نرخ نفوذ پایین تری 

نسبت به میانگین جهانی دارند.

1. خدمات استریمینگ به توزیع محتوای دیجیتال ازجمله فیلم، سریال، موسیقی، پادکست و حتی بازی های ویدئویی از طریق اینترنت اطلاق می شود. این خدمات امکان دسترسی سریع به 
محتوای آنلاین را بدون نیاز به دانلود کامل فایل ها فراهم میكنند. کاربران می توانند با استفاده از پلتفرم های مختلفی محتوای دلخواه خود را تماشا یا گوش دهند.

عملکرد این خدمات به اتصال پایدار و پهنای باند مناسب اینترنت وابسته است؛ زیرا پخش محتوا باید بيدرنگ انجام شود. کیفیت استریم بسته به سرعت اینترنت، در رزولوشن های متفاوتی 
مانند HD و 4k ارائه می شود.

در کشورهایی که از زیرساخت های پیشرفته ای همچون فیبر نوری برخوردارند، خدمات استریمینگ محبوبیت بیشتری پیدا کرده اند. با توجه به ظرفیت بالای پهنای باند و حداقل تأخیر ارائه شده 
توسط فیبر نوری، این تکنولوژی تقاضا را برای اینترنت پرسرعت افزایش داده و نقش کلیدی در توسعه شبکه های فیبر نوری در سراسر جهان ایفا کرده است.
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بررسی وضعیت توسعه فیبر 
نوری در ایران: تجربیات جهانی و 
چالش های ملی

شکل 5. نمودار ضریب نفوذ شبکه فیبر نوری در کشورها در سال 2023]9[1

1. ضریب نفوذ ایران با توجه به داده های منتشر شده توسط سایت وزارت ارتباطات )Iranfttx( محاسبه و به نمودار اضافه شده است.

ایران برای حرکت به سوی تحول دیجیتال و بهره برداری از فناوری های پیشرفته مانند نســل پنجم ارتباطات سیار )G5(، نیازمند توسعه 
زیرساخت های ارتباطی قوی تر است. در میان این زیرساخت ها، شبکه فیبر نوری نقشی کلیدی ایفا می کند و زیرساخت مناسبی برای توسعه 
نسل پنجم ارتباطات سیار نیز محسوب می شود. همان طور که شرح داده شد، سرعت پایین، و کیفیت ناپایدار اینترنت ثابت در ایران ناشی از 
کمبود زیرساخت های پیشرفته، به ویژه شبکه فیبرنوری است. توسعه  اینترنت سیار با سرعت و کیفیت بالا از قبیل G5 نیز بدون وجود شبکه 

فیبر نوری کارآمد امکان پذیر نیست؛ زیرا این فناوری برای انتقال حجم عظیم داده به زیرساخت های پیشرفته نیاز دارد.
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برای رسیدن به این هدف، ایران باید بر توسعه سریع، هدفمند و باکیفیت شبکه فیبر نوری تمرکز کند. این توسعه باید با استانداردهای جهانی 
همخوانی داشته باشد تا ضمن پاسخ گویی به نیازهای فعلی، بستر مناســبی برای رشد آینده همه بخش های مر تبط فراهم شود. همچنین، 
اجرای سیاست های حمایتی و تشویقی، سرمایه گذاری هدفمند در زیرساخت ها و نظارت دقیق بر کیفیت اجرای پروژه ها از ضروریات این 

مسیر به شمار ميآيند.

4. تجربیات کشورهای مختلف در بهره مندی از شبکه فیبر نوری

برای توسعه موفق شبکه فیبر نوری در ایران، مطالعه، تحلیل و بهره گیری از تجربیات کشورهای پیشرو در این زمینه می تواند كاربردي باشد. 
کشورهایی مانند ژاپن، کره جنوبی، ایالات متحده و اتحادیه اروپا، هریک با اتخاذ سیاســت های کلیدی، اجرای مدل های توسعه ای نوین و 
بهره گیری از شیوه های خلاقانه تأمین مالی، گام های بزرگی در این حوزه برداشــته اند. این کشورها توانسته اند با کاهش شکاف دیجیتال و 

ارتقای کیفیت اینترنت، دسترسی گسترده به زیرساخت های پیشرفته را فراهم کنند.
تجربیات بین المللی نشــان می دهد که موفقیت در توســعه شــبکه های فیبر نوری )FTTX( به عواملی مانند ســطح توسعه اقتصادی، 
سیاستگذاری هوشمندانه و میزان سرمایه گذاری در زیرســاخت ها وابسته است. کشورهای پیشــرفته، مانند کره جنوبی و ژاپن، به لطف 
سرمایه گذاری های عظیم و حمایت های دولتی، به درصد بالایی از پوشش خانوارها دست  یافته اند. در مقابل، کشورهای درحال  توسعه اغلب با 
چالش های جدی، مانند هزینه های بالای احداث زیرساخت ها و وابستگی به فناوری های قدیمی تر مانند ADSL و VDSL، روبه رو هستند.

از نکات قابل  توجه این کشورها، تأثیر سیاست های حمایتی دولت در توسعه زیرســاخت ها، ایجاد رقابت سالم میان ارائه دهندگان خدمات 
اینترنت و همکاری مؤثر بخش دولتی با بخش خصوصی است. در ادامه، تجربه  کشورهای ژاپن، کره جنوبی، ایالات متحده و دیگر کشورها 

بررسی خواهد شد تا از راهکارهای موفق آنها برای بهره برداری در شرایط ایران تحلیل شوند.

1-4. ژاپن
ژاپن یکی از پیشگامان توسعه شبکه فیبر نوری در جهان است که از دهه 1980 این فناوری را با هدف تقویت زیرساخت های دیجیتال آغاز 
کرد. اولین شبکه های فیبر نوری تجاری در دهه 1990 در دسترس عموم قرار گرفت و به مرور زمان این کشور با بهره گیری از مدل های توسعه 
پیشرفته، مانندFTTX  و ارائه خدماتی نظیر IPTV و تلفن IP، به پیشگام جهانی در این زمینه تبدیل شد. امروزه 84 درصد کاربران اینترنت 

ثابت در ژاپن از فیبر نوری بهره می برند و این کشور در میان کشورهای OECD پس از کره جنوبی جایگاه دوم را دارد ]9[ و]10[.
در دسامبر 2014، شورای اطلاعات و ارتباطات ژاپن سیاستی را ابلاغ کرد که بر گسترش زیرساخت های فیبر نوری تأکید داشت. هدف این 
سیاست توسعه شبکه های فیبر نوری در مناطق کم برخوردار برای رفع چالش های اجتماعی نظیر بهبود خدمات پزشکی، آموزشی و تقویت 
توسعه منطقه ای بود. از آنجا که مناطق محروم ازنظر اقتصادی غیرسودآور تلقی می شدند، دولت حمایت از توسعه  این زیرساخت ها را از طریق 

یارانه و تسهیلات مالی ضروری دانست. 
پروژه ارتقای زیرساخت های اطلاعات و ارتباطات )2018-2016( برای توسعه شبکه های باند فوق سریع با تمرکز بر مناطق محروم راه اندازی 
شد. در این طرح، دولت به زیرساخت های باند فوق سریع نظیر فیبر نوری در مناطق جمعیتی کم تراکم، مانند جزایر دورافتاده و روستاها، یارانه 

اختصاص داد. هدف این پروژه ایجاد زیرساخت های ارتباطی متناسب با نیازهای منطقه ای و حمایت از توسعه منطقه ای بود.
پروژه بهبود محیط رادیویی پیشرفته از سال 2019 با هدف حمایت از اپراتورهای مخابراتی برای توسعه خطوط انتقالی و تسهیلات مورد نیاز 
ایستگاه های مخابراتی آغاز شــد. تمرکز اصلی این طرح بر ایجاد محیط‌های بی سیم پیشرفته مانند فناوری G5 و اینترنت اشیا )IoT(1 در 

مناطق کم برخوردار بود. همچنین، دولت بخشی از هزینه های نگهداری و ارتقای تجهیزات را در این مناطق تأمین کرد.
یکی دیگر از مهم ترین برنامه های دولت ژاپن، طرح »کشور باغ شهر دیجیتال« است که در مارس 2022 معرفی شد. این طرح تا سال 2028 
نرخ پوشــش 99/99درصدی فیبر نوری را هدف گذاری کرده است. هدف اصلی این برنامه کاهش شــکاف دیجیتال میان مناطق شهری و 

1. Internet of Things
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روستایی، افزایش سرعت اینترنت و بهبود دسترسی به خدمات دیجیتال پیشرفته است. همچنین، این طرح بر ارائه خدماتی مانند IPTV و 
ارتقای کیفیت زندگی شهروندان تمرکز دارد. 

دولت ژاپن برای تسریع سرمایه گذاری در توسعه فیبر نوری، تســهیلاتی نظیر وام های کم بهره، تخفیف های مالیاتی و یارانه های مالی برای 
مناطق کم دسترسی ارائه داده است. مدل توسعه ای مورد اســتفاده در ژاپن مبتنی بر مشارکت عمومی-خصوصی )PPP(1 است؛ جایی که 
دولت سرمایه گذاری اولیه را انجام می‌دهد و اپراتورهای خصوصی مسئولیت مدیریت و بهره برداری از شبکه را بر عهده دارند. این همکاری 

منجر به کاهش هزینه های عملیاتی و افزایش کارایی پروژه شده است.
مدل حکمرانی توسعه فیبر نوری در ژاپن بر همکاری و هماهنگی نزدیک بین دولت و بخش خصوصی استوار است. وزارت ارتباطات و امور داخلی 
ژاپن )MIC(2 به عنوان نهاد نظارتی اصلی، مسئول سیاستگذاری، هماهنگی و نظارت بر اجرای پروژه های فیبر نوری است. این وزارتخانه وظیفه 
دارد تا استانداردهای مشخصی را برای زیرساخت ها تعیین کند، پروژه ها را ارزیابی کند و نظارت های میدانی را انجام دهد. بخش خصوصی، به ویژه 
اپراتورهای مخابراتی، در توسعه و اجرای پروژه های فیبر نوری مشارکت دارند و با استفاده از مشوق های مالی و حمایت های دولتی، شبکه ها را 

مدیریت و اجرا می کنند.
توسعه فیبر نوری در مناطق کم تراکم چالشی بزرگ در ژاپن بوده که با استفاده از مدل FTTC و شبکه های بی سیم مکمل مدیریت شده است. این 
اقدامات امکان پوشش بیشتر و کاهش هزینه ها را فراهم کرده اند. تجربه ژاپن نشان می دهد که همکاری قوی میان دولت و بخش خصوصی، بهره گیری از 
مدل های توسعه متناسب با ویژگی های جغرافیایی و ارائه مشوق های مالی از عوامل کلیدی موفقیت این کشور در توسعه زیرساخت های فیبر نوری بوده 

است]11و 12[.

2-4. کره جنوبی
کره جنوبی یکی از کشورهای پیشرو در بهره گیری از فناوری FTTX محسوب می شود. بیشتر ارتباطات اینترنتی در این کشور از طریق فیبر 
نوری صورت می پذیرد و این فناوری سرعت بالا و پایداری را فراهم می آورد. طبق آخرین گزارش از وب سایت Speedtest در ماه مه ۲۰۲۳، 
کره جنوبی در رتبه  ۲۴ ازنظر سرعت دانلود در اینترنت ثابت و در رتبه ۷ ازنظر سرعت دانلود در اینترنت همراه در جهان قرار دارد. همچنین، 
آمار های سازمان همکاری ها و توسعه اقتصادی )OECD( نشان می‌دهد که حدود ۸۷ درصد از مشترکان اینترنت ثابت در کره جنوبی به 

شبکه فیبر نوری متصل اند که بالاترین نرخ در بین کشورهای عضو این سازمان است ]11[.  
برتری کره در این آمار ها ناشی از عواملی همچون سرمایه گذاری مستمر دولت در ایجاد شبکه ملی ارتباطی فیبر نوری، ترویج فعال دولت برای 
ارتقای کیفیت خدمات اینترنت پرسرعت و همچنین کوچک بودن مساحت و تراکم بالای جمعیت است که باعث کاهش هزینه ها و موانع 

کمتری در گسترش شبکه فیبر نوری شده است. 
در دهه ۱۹۹۰، طرح »زیرساخت اطلاعات کره«3 برای ارتقای عملکرد سامانه ملی اطلاعات و ارتباط با شرکت های خصوصی و خانوارها در 
دستور کار قرار گرفت]13[. پس از ایجاد زیرســاخت های اولیه، در مرحله دوم توجه به گسترش دسترسی به این شبکه اینترنت پرسرعت 
به عنوان اولویت مطرح شد و اقداماتی صورت گرفت تا افراد و شرکت های خصوصی به این شبکه متصل شوند. بخش خصوصی تلاش کرد با 
سرمایه گذاری های خود، اتصال عموم مردم را به شبکه ارتباطی دولتی فراهم آورد. دولت نیز اقداماتی را برای تشویق شرکت های ارتباطی و 

جامعه به استفاده از سرعت بالای اینترنت فراهم آورد.
پروژه »کره سایبری ۲۱«4 نیز براي بهبود فضای رقابتی و رفع انحصارهاي بخش ارتباطات اجرا شد. این پروژه تا سال ۲۰۰۱ موفق به افزایش 
ظرفیت ارتباطی از ۱۵۵ مگابیت به ۴۰ گیگابیت در ثانیه شد]14[. در سال ۲۰۱۲، دولت کره پروژه »گیگا کره« را آغاز کرد که هدف آن ارائه 
سرعت های گیگابیتی برای مشترکین اینترنت ثابت تا سال ۲۰۲۰ بود. هزینه این طرح برای بخش دولتی و خصوصی بالغ بر ۴۶۰میلیون دلار 

پیش بینی شد که سه چهارم آن برعهده دولت و مابقی برعهده بخش خصوصی بود]15[.

1. public–private partnership
2. Ministry of Internal Affairs and Communications
3. Korean Information Infrastructure (KII)
4. Cyber Korea 21



18

3-4. فرانسه
توسعه فیبر نوری در فرانسه از سال 2004 با تصویب قانون اقتصاد دیجیتال آغاز شد. این قانون با واگذاری مسئولیت گسترش زیرساخت های 
 Plan France« دیجیتال به مقامات محلی، تأثیر چشمگیری بر بهبود دســترسی به اینترنت پرسرعت داشت. در سال 2013، طرح ملی
Très Haut Débit« با هدف افزایش پوشش اینترنت پرسرعت در سراسر کشور فرانسه راه اندازی شد و به عنوان یکی از بزرگ ترین پروژه های 
زیرساختی دیجیتال فرانسه شناخته می شود. اهداف اصلی طرح »Plan France Très Haut Débit« شامل اتصال 80 درصد خانوارها 

به شبکه فیبر نوری تا سال 2022 و پوشش کامل اینترنت پرسرعت تا سال 2025 است. 
طرح »Plan France Très Haut Débit« به سه فاز تقسیم شده است:  

- فاز اول: توسعه زیرساخت ها در مناطق شهری؛  
- فاز دوم: گسترش شبکه به مناطق نیمه روستایی؛  

- فاز سوم: ارائه خدمات در مناطق دورافتاده و کمتر توسعه یافته.  
این طرح از مدل ترکیبی استفاده می کند تا منابع عمومی و خصوصی را به صورت کارآمد تخصیص دهد.

1-3-4. مدل توسعه ای شبکه فیبر نوری در فرانسه  
مدل توسعه ای شبکه فیبر نوری فرانسه بر پایه مشارکت عمومی- خصوصی استوار است. دولت از طریق ارائه مشوق ها، سرمایه گذاری اولیه را 

انجام می دهد؛ درحالی که بخش خصوصی مسئولیت اجرای پروژه ها و مدیریت شبکه را برعهده دارد.
این طرح با هزینه ای بالغ بر 21 میلیارد یورو اجرا شده است. بودجه از ترکیب منابع دولتی و سرمایه گذاری بخش خصوصی تأمین شده و این 

ساختار مالی به کاهش فشار مالی بر دولت و تسریع توسعه کمک کرده است.
همچنین، دولت فرانسه از طریق وام های کم بهره و یارانه های مالی، بخش خصوصی را به سرمایه گذاری در توسعه فیبر نوری تشویق کرده كه اين 
همکاری نزدیک بین دولت و مقامات محلی نیز به بهبود اجرای پروژه ها کمک کرده است. یکی از چالش های اصلی توسعه شبکه فیبر نوری در 
فرانسه، هزینه های بالای توسعه زیرساخت ها در مناطق کم جمعیت و دورافتاده است. علاوه بر این، همکاری بین بخش های دولتی و خصوصی در 

برخی مناطق با مشکلاتی مواجه بوده است.

4-4. اسپانیا
تاریخچه اینترنت در اسپانیا منعکس کننده شروعی ساده، اما تبدیل شدن به یکی از برجســته ترین کشورهای اتحادیه اروپا از منظر تحول 
دیجیتال است. دسترسی به اینترنت در اسپانیا در اوایل دهه 1990 آغاز شد. ابتدا، اتصال به اینترنت به دانشگاه ها و مؤسسات تحقیقاتی محدود 
بود و زمینه را برای چشم انداز دیجیتالی کشور فراهم کرد. تکامل فناوری پهنای باند در اسپانیا با سرمایه گذاری، نوآوری و رقابت قابل  توجهی 
مشخص شده که به یکی از قوی ترین زیرساخت های دیجیتالی در جهان انجاميده است. این تکامل نشان دهنده تعهد به تضمین دسترسی 

به اینترنت پرسرعت در سراسر کشور، از شهرهای پرجمعیت تا مناطق روستایی دوردست، است.
 5G در ماه دسامبر 2020، دولت اسپانیا در چارچوب برنامه »اسپانیای دیجیتال 2025« طرح بزرگي را برای پوشش کامل اینترنت پرسرعت و
آغاز کرد، با اين هدف که تا سال 2025، تمام شهروندان اسپانیا به اینترنت ثابت با سرعت حداقل 100 مگابیت بر ثانیه دسترسی داشته باشند. در 
سال های اخیر، اسپانیا یکی از بالاترین نرخ های پوشش فیبر )FTTH( را در اروپا دارد. تا پایان سال 2023، 91درصد از جمعیت این کشور به 

شبکه فیبر نوری متصل بودند و حدود 93درصد مردم نيز به  سرعت 100 مگابیتی دسترسی داشتند ]16و 17[. 
همچنین دولت اسپانیا برنامه ای برای رسیدن سرعت اینترنت در مراکز و شرکت های صنعتی، مراکز لجستیک یا پارک های تجاری به  سرعت 1 
گیگابایت بر ثانیه دارد. برای اجرای این طرح، دولت اسپانیا مبلغی حدود 4/3میلیارد یورو برای توسعه زیرساخت های فیبر نوری و 5G اختصاص 
داد. همچنین پيش بيني ميشد که اپراتورهای ارتباطی خصوصی نیز 24میلیارد یورو در این پروژه سرمایه گذاری کنند. این همکاری گسترده 

بین بخش دولتی و خصوصی باعث پیشرفت سریع تر در پوشش اینترنت و دسترسی عادلانه تر به خدمات دیجیتال در سراسر اسپانیا شد. 
درواقع، دولت اسپانیا از طریق مشوق های مالی، تسهیلات قانونی و سیاست های حمایتی، شرایطی را فراهم کرد که دسترسی به اینترنت پرسرعت 

به عنوان خدمتي ضروری و عمومی برای همه شهروندان محقق شود]18و 19[.
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در سال ۲۰۲۰ شورای مشورتی تحول دیجیتال تأسیس شد؛ نهادی متشکل از نمایندگان بخش های عمومی و خصوصی که به تدوین و ترویج 
اقدامات اسپانیای دیجیتال ۲۰۲۶ کمک می کند. همچنین این شورا راهنمایی هایی برای طراحی سیاست های عمومی در حوزه های مختلف، 
ازجمله مخابرات، زیرساخت های دیجیتال، ارتباطات، دیجیتالی شدن اقتصاد، دولت و شهروندی، توسعه و مقررات خدمات دیجیتال و تقویت 

اقتصاد و جامعه دیجیتال ارائه می دهد.
این شورا شامل حدود هشتاد نماینده اجتماعی و اقتصادی مرتبط با تحول دیجیتال کشور است و از طریق جلسه عمومی سالیانه و دو کمیسیون 

دائمی سازمان دهی می شود که به بررسی اقدامات در محورهای مختلف برنامه اسپانیای دیجیتال ۲۰۲۶ می پردازند.

5-4. انگلیس
بریتانیا از سال 2010 تمرکزش را بر توسعه شبکه پهن باند با ســرعت بالا )30 مگابیت بر ثانیه( گذاشت که این پروژه با توسعه شبکه فیبر 
نوری تا کابین مخابراتی )FTTC( و همچنین شبکه کابلی Virgin Media پوشش داده شد. با توجه به افزایش نیازها، سیاست ها در سال 
2018 به سمت ارتقا به شبکه های فیبر نوری کامل )FTTP( برای دستیابی به سرعت های بالاتر تغییر یافت. در ماه ژوئيه ۲۰۱۸، کمیسیون 
ملی زیرساخت انگلیس اعلام کرد که باید براي توسعه  شبکه  ارتباطی تمام فیبر سرمایه گذاری شود. این کمیسیون تخمین زد که ایجاد شبکه  

تمام فیبر ممكن است هزینه ای تا حدود 33/4میلیارد پوند تا سال 2030 دربرداشته باشد.
دولت بریتانیا از مشوق های مالی و قانونی برای ترغیب شرکت های مخابراتی و اپراتورها به سرمایه گذاری در توسعه زیرساخت های گیگابیتی 
استفاده می کند. این حمایت ها شامل معافیت های مالیاتی، تسهیلات و وام های کم بهره و تخفیف های مالیاتی است که به کاهش هزینه های 
توسعه شبکه های فیبر نوری در مناطق دورافتاده کمک می کند. در ماه نوامبر ۲۰۲۰، دولت انگلیس در سند »استراتژی ملی زیرساخت ها« 
اعلام کرد که قصد دارد پنج میلیارد پوند یارانه برای توســعه شــبکه اینترنت پرسرعت در مناطقی از انگلســتان، که جذابیت لازم را برای 

سرمایه گذاری شرکت های ارتباطی خصوصی ندارند، هزینه کند.
مهم ترین طرح های بریتانیا شامل »پروژه گیگابیت« اســت که از طریق همکاری دولت و بخش خصوصی، شبکه های گیگابیتی را تا سال 
2030 در سراسر کشور پیاده سازی کند. این پروژه علاوه بر قراردادهای پیمانکاری شامل طرح »گیگاهاب ها«1 و طرح »کارت های اعتباری 

گیگابیت« برای ساکنان مناطق روستایی است.
طرح »گیگاهاب ها« بر تأمین زیرســاخت های اینترنت گیگابیتی برای مؤسســات و مکان های عمومی مهم مانند بیمارستان ها، مدارس، 
کتابخانه ها و ایستگاه های حمل ونقل تمرکز دارد. هدف این طرح، ایجاد زیرساخت پایه ای در این مکان ها است تا با فراهم کردن دسترسی به 
اینترنت پرسرعت، امکان توسعه زیرساخت های ارتباطی در اطراف آن مناطق نیز فراهم شود. به عبارت  دیگر، گیگاهاب ها نقاط مرکزی اتصال 
اینترنت گیگابیتی اند که دسترسی به اینترنت را در مناطق کمتر توسعه یافته تقویت می کنند و به این ترتیب، این مناطق برای سرمایه گذاری 

بخش خصوصی نیز جذاب تر می شوند.
طرح »کارت های اعتباری گیگابیت«2 به گونه‌ای طراحی شده است که کســب‌وکارهای کوچک و متوسط و همچنین ساکنان مناطق 
روستایی و دورافتاده بتوانند از طریق این کارت ها، بخشی از هزینه های اتصال به اینترنت گیگابیتی را پوشش دهند. این کارت ها به عنوان 
مشوق مالی به مشترکان اعطا می شوند و به آنها اين امكان را م‌يدهد كه با تخفیف و پشتیبانی مالی به شبکه اینترنت پرسرعت دسترسی 
پیدا کنند. هدف اصلی این طرح تشــویق کاربران و کســب‌وکارهای کوچک به اســتفاده از فیبر نوری کامل و ارتقای زیرساخت های 

دیجیتال است.
بریتانیا از مدل »بیرون به داخل« برای توسعه شبکه گیگابیتی اســتفاده می کند. مدل »بیرون به داخل« رویکردی است که در آن مناطق 
دورافتاده، روستایی و کم جمعیت که ازنظر اقتصادی کمتر سودآورند، در اولویت قرار می گیرند. بخش خصوصی 80 درصد پوشش، و بخش 
دولتی 20 درصد باقی مانده را از طریق یارانه تأمین می کند. هدف این مدل، دستیابی به دسترسی اینترنت پرسرعت در سراسر کشور، حتی 

در مناطقی است که بخش خصوصی تمایل کمتری به سرمایه گذاری دارد.

1. Gigahubs
2. Gigabit Vouchers
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مدل حکمرانی بریتانیا در توسعه فیبر نوری و شبکه های گیگابیتی ساختاری چندبخشی و مشارکتی دارد که از نهادها و سازمان های مختلف در 
بخش های دولتی و خصوصی برای نظارت، هماهنگی و اجرای پروژه ها استفاده می کند. این مدل با تمرکز بر همکاری نزدیک میان بخش های 
مختلف دولت و نهادهای خصوصی، به ارتقاي شمول دیجیتالی و دسترسی گسترده تر به اینترنت پرسرعت در سراسر بریتانیا کمک می کند.

سازمان ساخت دیجیتال بریتانیا1 تحت نظارت وزارت دیجیتال، فرهنگ، رسانه و ورزش )DCMS(2 بریتانیا فعالیت می کند و نقش کلیدی 
در توسعه و اجرای برنامه های پهنای باند گیگابیتی در کشور دارد. سازمان ساخت دیجیتال بریتانیا به طور مستقیم مسئول تخصیص بودجه، 

ایجاد قراردادها و همکاری با شرکت های مخابراتی و سایر نهادها برای اطمینان از پوشش اینترنت پرسرعت در مناطق دورافتاده است. 
دولت های محلی و شوراهای شــهری در اجرای طرح های فیبر نوری و پروژه های گیگابیتی نقش مهمی دارند. این نهادها با سازمان ساخت 
دیجیتال بریتانیا و وزارت دیجیتال، فرهنگ، رسانه و ورزش همکاری می کنند تا با هماهنگی و پشتیبانی، دسترسی به اینترنت پرسرعت در 

جوامع مختلف را تسهیل کنند.
کمیسیون ها و نهادهای مستقل نظارتی بر عملکرد پروژه ها و میزان استفاده از بودجه نظارت می کنند. این نهادها به بررسی روند پیشرفت 
پروژه ها، ارزیابی تأثیرات آنها و ارائه گزارش های عملکرد سالیانه می پردازند. سازمان ها و نهادهای دولتی مانند »رصدخانه ملی فناوری« و 
وزارت دیجیتال بر اجرای صحیح پروژه ها و پیگیری مستمر آنها اهتمام دارند و گزارش های نظارتی را تهیه می کنند. این نظارت شامل ارزیابی 

اثرهاي اجتماعی و اقتصادی توسعه فیبر نوری و دیجیتالی  شدن است]20[.

6-4. آلمان
به طورکلی برنامه توسعه ارتباطات در آلمان در چهار دوره قابل بررسی است:

توسعه زیرساخت های مسی )دهه 2000(: توسعه زیرساخت های فیبر نوری در آلمان از دهه 2000 آغاز شد. در این دوره، تمرکز بر استفاده از 
شبکه های DSL و بهره گیری از فناوری فیبر تا جعبه های خیابانی )FTTC( بود. شرکت Deutsche Telekom نقش اصلی در گسترش این 
زیرساخت ها ایفا کرد. اهداف این برنامه  بیشتر بر ارائه حداقل سرعت 50 مگابیت بر ثانیه به کاربران متمرکز بودند و هدف آن افزایش دسترسی در 

سراسر کشور بود؛ اما به علت وابستگی به کابل های مسی، پیشرفت توسعه فیبر نوری محدود باقی ماند.
برنامه دیجیتال )Digital Agenda 2017-2014(: این برنامه، که به عنوان استراتژی کلیدی تدوین شد، هدف گذاری کرده بود تا سال 
2018 اینترنت با سرعت حداقل 50 مگابیت بر ثانیه در سراسر کشور ارائه شود. بااین حال، به علت چالش های زیرساختی و هزینه های بالا، این 

هدف به طور کامل محقق نشد و نیاز به بازنگری استراتژی ها احساس شد.
برنامه آغازین گیگابیتی )Gigabit Initiative 2020(: از سال 2018 تا 2021، دولت آلمان برنامه های جدیدی برای توسعه شبکه های 
گیگابیتی معرفی کرد. در این دوره، تمرکز از فناوری های قدیمی مانند FTTC به سمت FTTH )فیبر تا منازل( تغییر یافت. در سال 2021، 
شرکت Deutsche Telekom استراتژی خود را برای گسترش FTTH اعلام و گسترش مستقیم فیبر نوری را به منازل آغاز کرد. این طرح 

به دنبال پوشش کامل گیگابیتی برای کل کشور تا سال 2025 بوده است.
برنامه راهبرد گیگابیتی )Gigabit Strategy 2022(: پس از سال 2022، توسعه فیبر نوری در آلمان سرعت بیشتری گرفت. اين برنامه 
به عنوان برنامه اي ملی، چنين هدف‌گذاری کرد که تا سال 2025، 50 درصد خانوارها به شبکه های فیبر نوری دسترسی داشته باشند. این برنامه 

بر مزایای بلندمدت فیبر نوری، مانند پایداری، ظرفیت بالا و قابلیت ارتقای تأکید دارد.
دولت آلمان مجموعه ای از مشوق ها و تسهیلات را برای تسریع توسعه زیرساخت های فیبر نوری در کشور ارائه کرده است. این مشوق ها شامل 
معافیت های مالیاتی برای شرکت های مخابراتی و توسعه دهندگان زیرساخت است که به کاهش هزینه های پروژه ها کمک می کند. علاوه بر این، 
تسهیلات مالی مانند وام های کم بهره و کمک های مالی مستقیم، به ویژه برای پروژه های توسعه ای در مناطق کم دسترسی و روستایی، نقش کلیدی 

در حمایت از اپراتورها ایفا می کنند.
دولت همچنین با کاهش موانع قانونی و ساده سازی فرایند صدور مجوزهای ساخت وساز، زمینه را برای اجرای سریع تر پروژه های فیبر نوری فراهم 

1. Building Digital UK (BDUK)
2. Department for Culture, Media and Sport
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کرده است. این اقدامات شامل کاهش الزامات اداری و تسریع در مراحل تصویب پروژه هاست. از سوی دیگر، سیاست های اطلاع رسانی و تبلیغاتی 
برای تشویق کاربران به استفاده از فیبر نوری نیز اجرا شده است. این برنامه ها مزایای عملی فیبر نوری، مانند افزایش کیفیت ارتباطات و ارزش افزوده 

املاک، را برای کاربران برجسته می کنند.
آلمان از نوعي مدل شــراکت دولتی- خصوصی اســتفاده می کند که در آن دولت فــدرال و اپراتورهای خصوصی همــکاری می کنند تا 
زیرساخت های فیبر نوری در مناطق سودآور و کم سودآور توسعه  یابند. این مجموعه اقدامات در کنار برنامه های مالی دولت فدرال، مانند 
تأمین بودجه دوازده میلیارد یورویی برای توسعه پهن باند، نقش مهمی در تسریع روند دیجیتالی شدن آلمان و گسترش شمول دیجیتال 

در سراسر کشور ایفا کرده است. 
حکمرانی توسعه فیبر نوری در آلمان توسط وزارت حمل و نقل و زیرساخت های دیجیتال )BMDV(1 و همکاری با اپراتورهای خصوصی و 
دولت های محلی انجام می شود. وزارت حمل و نقل و زیرساخت های دیجیتال نقش اصلی در سیاستگذاری، تنظیم قوانین و نظارت بر اجرای 
پروژه ها را دارد. Deutsche Telekom و سایر شرکت های خصوصی مسئولیت اصلی را در توسعه زیرساخت ها بر عهده دارند. داده های 

عملکرد و پیشرفت پروژه ها از طریق Broadband Atlas و گزارش های BREKO برای نظارت دقیق استفاده می شود]21[.

7-4. آمریکا
توسعه فیبر نوری در آمریکا از دهه 1970 آغاز شد؛ هنگامی که فیبر نوری به عنوان جایگزینی برای کابل های مسی در انتقال داده معرفی شد. 
در دهه 1980، شرکت های مخابراتی بزرگ مانند AT&T به استفاده از فیبر نوری در شبکه های ارتباطی بین المللی شروع کردند. با پیشرفت 

فناوری و افزایش تقاضا برای سرعت های بالاتر، این فناوری در دهه 1990 در شبکه های محلی نیز گسترش یافت.  
ایالات متحده از نوعي مدل ترکیبی دولتی- خصوصی برای توسعه فیبر نوری اســتفاده می کند. در این مدل، دولت فدرال بودجه و قوانین 
حمایتی ارائه می دهد و شرکت های خصوصی وظیفه طراحی، نصب و مدیریت شبکه ها را بر عهده دارند. این همکاری باعث تسریع در اجرای 
پروژه ها و کاهش هزینه ها شده است. در مناطق روستایی و کم دســترسی، دولت از مدل های جامعه محور استفاده می کند که در آن جوامع 

محلی، قبایل و مؤسسات عمومی در طراحی و اجرای پروژه ها مشارکت دارند.
در مناطق شهری پرتراکم، فناوری،FTTB  به عنوان روشي مؤثر برای گسترش فیبر نوری استفاده می شود. این روش شامل نصب فیبر نوری 
در ساختمان های بلندمرتبه است که اتصال سریع تری را فراهم می کند. در مناطق روستایی و کم دسترسی، مدل های ترکیبی از فیبر نوری و 
فناوری های بی سیم مانند G5 استفاده می شود. این روش ها هزینه ها را کاهش ميدهند و امکان دسترسی به اینترنت پرسرعت را در مناطق 

دورافتاده فراهم می کنند.
آمریکا چندین برنامه بزرگ برای توسعه زیرساخت فیبر نوری ایجاد کرده اســت. یکی از این برنامه ها عدالت پهن باند، دسترسی و استقرار 
1BEAD است که با بودجه حدود 43 میلیارد دلار، به گسترش زیرساخت اینترنت پرسرعت و افزایش عدالت دیجیتال اختصاص داده شده 
است. برنامه BEAD ابتکار گسترده اي برای دیجیتالی کردن ایالات متحده و کاهش شکاف دیجیتال است. این برنامه با همکاری نهادهای 
فدرال، ایالتی و محلی و تخصیص منابع به جوامع نیازمند، زیرساخت های دیجیتال را تقویت و به عنوان الگویی برای سایر کشورها عمل می کند. 
این پروژه نه فقط دسترسی به اینترنت پرسرعت را بهبود می بخشــد، بلکه تأثیرات مثبتی بر اقتصاد و کیفیت زندگی خواهد داشت. بودجه 
42.45میلیارد دلاری BEAD برای برنامه ریزی، تحقیق، و توسعه زیرساخت ها در مناطق فاقد خدمات یا کم دسترسی تخصیص داده شده 
است. این بودجه برای نصب Wi-Fi در ساختمان های چندواحدی، آموزش مهارت های دیجیتال و برنامه های توسعه نیروی کار استفاده 

می شود. همچنین، عدالت دیجیتال از طریق ارتقاي دسترسی به خدمات اینترنت در جوامع محروم دنبال می شود.
برنامه BEAD شامل مراحل مشــخصی ازجمله تخصیص بودجه اولیه برای برنامه‌ریزی، تدوین برنامه پنج ساله و ارائه پیشنهادهای 
اولیه و نهایی برای اجرای پروژه هاست. نهادهای واجد شرایط مانند ایالت ها و مناطق تحت حاکمیت آمریکا پس از تأیید برنامه هایشان، 
وارد فرایند شناســایی پیمانکاران برای اجرای پروژه ها می شوند. هدف این مراحل ایجاد زیرســاخت هایی برای پوشش کامل اینترنت 

پرسرعت است.
1. Bundesministerium für Digitales und Verkehr
2. Broadband Equity, Access, and Deployment (BEAD)
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برنامه صندوق فرصت های دیجیتال روستایی )RDOF(1 نیز با بودجه بيست میلیارد دلار، توسعه فیبر نوری در مناطق روستایی و کم دسترسی 
را هدف گرفته است. علاوه بر این، برنامه عدالت دیجیتالی2 با بودجه 2.75 میلیارد دلار، پروژه هایی را برای افزایش مهارت های دیجیتال و دسترسی 

عادلانه به فناوری در بین گروه های کم برخوردار حمایت می کند. 
مدل تأمین مالی فیبر نوری در آمریکا شامل ترکیبی از سرمایه گذاری های فدرال و ایالتی و همچنین منابع مالی خصوصی است. بودجه فدرال 
از طریق برنامه هایی مانند BEAD و RDOF تأمین می شود. همچنین، شرکت های خصوصی در مناطقی سرمایه گذاری می کنند که بازده 

اقتصادی بیشتری دارند. این مدل ترکیبی بار مالی دولت را کاهش می دهد و اجرای پروژه ها را تسریع می بخشد.
دولت ایالات متحده برای حمایت از گسترش فیبر نوری، مشوق های مالی متعددی ارائه کرده است. به عنوان  مثال، هر ایالت در چارچوب برنامه 
BEAD تا ســقف صد میلیون دلار برای برنامه ریزی و تحقیقات دریافت می کند. علاوه بر این، یارانه ها و معافیت های مالیاتی برای شرکت های 
مخابراتی فعال در مناطق روستایی و کم دسترسی در نظر گرفته شده است. قوانین حمایتی مانند Build America Buy America نیز تضمین 
می کنند که تجهیزات مورد استفاده در این پروژه ها از تولیدکنندگان داخلی تهیه شوند که این اقدام به تقویت اقتصاد ملی و ایجاد شغل کمک می کند.

حکمرانی در توسعه فیبر نوری آمریکا توسط کمیسیون ارتباطات فدرال )FCC(3 و اداره ملی ارتباطات و اطلاعات )NTIA(4 انجام می شود. در 
ادامه به برخی از این مصوبات این دو نهاد پرداخته می شود.

طرح ملی پهن باند آمریکا: این طرح توسط کمیسیون ارتباطات فدرال در سال 2010 ارائه شده است و بر سرمایه گذاری در فناوری های پیشرفته 
مانند فیبر نوری و ایجاد شرایط مناسب برای دسترسیِِ برابر همه آمریکایی ها تأکید دارد.

قانون Dig Once: این قانون اطمینان حاصل می کند که هنگام اجرای پروژه های جاده ای جدید یا بازسازی جاده ها، مسیرهای لازم برای نصب 
فیبر نوری ایجاد شود. به عبارتی، این قانون به هماهنگی نصب زیرساخت‌های ارتباطی با پروژه های دیگر مانند ساخت جاده ها یا خطوط برق اشاره 
دارد. هدف اصلی این قانون کاهش هزینه های حفاری و نصب است و اجرای آن باعث جلوگیری از تخریب مکرر جاده ها و تسریع در توسعه شبکه های 

فیبر نوری می شود. نمونه این قانون در ایالت یوتا در آمریکا اجرا شده است و به تبادل منابع فیبر نوری میان نهادها کمک می کند.
قانون حق العبور:5 اداره بزرگ راه های فدرال )FHWA(6 بخشی از وزارت حمل و نقل ایالات متحده )USDOT(7 است که مسئولیت مدیریت و 
ارتقای شبکه حمل و نقل بین ایالتی و زیرساخت های جاده ای را بر عهده دارد. FHWA نقش کلیدی در حمایت از توسعه فیبر نوری ایفا کرده است. اداره 
بزرگراه های فدرال با تنظیم قوانین حق العبور، دسترسی اپراتورهای مخابراتی به زیرساخت های موجود جاده ای را از طریق استفاده از کانال های موجود 
برای نصب فیبر نوری و کاهش نیاز به بناي زیرساخت های جدید تسهیل می کند. اداره بزرگ راه های فدرال همچنین برنامه های تحقیقاتی را برای شناسایی 

بهترین شیوه های نصب و مدیریت فیبر نوری اجرا می کند. این برنامه ها شامل آزمایش فناوری های جدید و تدوین استانداردهای فنی ميشوند.
قراردادهای اشتراک گذاری:8 این قراردادها برای استفاده مشترک از فیبر نوری میان نهادها منعقد می شوند. این مدل شامل دو نوع قرارداد 
تجاری و تعویضی است. در قراردادهای تجاری، هزینه ای برای استفاده تعیین می شود، ؛ درحالی که قراردادهای تعویضی به تبادل فیبر یا ظرفیت 

شبکه بدون پرداخت مالی متکی اند. این مدل ها به کاهش هزینه ها و بهبود دسترسی در مناطق کم دسترسی کمک می کنند.
سیاست های شفافیت و تنظیم بازار: این سیاست ها شفافیت تعرفه ها، جلوگیری از انحصار و تضمین رقابت عادلانه میان اپراتورها را شامل 
می شوند. هدف اصلی آنها تشویق سرمایه گذاری خصوصی و کاهش هزینه خدمات برای کاربران است. برای مثال، در ایالت ویرجینیا از دهه 1990 

این سیاست ها به تسهیل اشتراک گذاری فیبر کمک کرده اند.
سیاست های حمایت از مشارکت های دولتی- خصوصی )PPP(: این سیاست ها شامل مدل هایی اند که در آن هزینه ها و مسئولیت های 
توسعه زیرساخت میان دولت و بخش خصوصی تقسیم می شود. این رویکرد باعث افزایش سرمایه گذاری در مناطق کم سودآور و کاهش بار 

1. Rural Digital Opportunity Fund (RDOF)
2. Digital Equity Act
3. Federal Communications Commission
4. National Telecommunications and Information Administration
5. Right of Way
6. Federal Highway Administration
7. United States Department of Transportation
8. Fiber Sharing Agreements
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مالی دولت می شود. پروژه های اشتراک گذاری در ایالت ویسکانسین نمونه موفقی از این مدل است.
استانداردهای نصب و نگهداری: این استانداردها برای تضمین کیفیت، قابلیت اطمینان و دوام زیرساخت های فیبر نوری تدوین شده اند. 

اجرای این استانداردها هزینه های تعمیر و نگهداری را کاهش می دهد و طول عمر شبکه را ميافزاید.
سیاست های مربوط به تخصیص درآمد: این سیاست ها مشخص می کنند که درآمد حاصل از اشتراک گذاری فیبر چگونه میان طرفین 

تقسیم شود. این رویکرد تضمین کننده عدالت مالی و مشوق همکاری میان نهادهاست]22[.

جدول 1. ابزارهای سیاستگذاری برای توسعه زیرساخت های فیبر نوری آمریکا  )اهداف، مزایا و نمونه ها(]22[
نمونه هامزایاشرح و اهدافعنوان

”Dig Once« هماهنگی نصب زیرساخت ها با قانون
پروژه های دیگر

کاهش هزینه حفاری، جلوگیری از 
قانون یوتا در آمریکاتخریب مکرر، تسریع توسعه

قوانین دسترسی به 
زیرساخت های موجود

استفاده از تیرهای برق و کانال های 
زیرزمینی برای نصب فیبر نوری

کاهش هزینه، بهره وری از منابع 
موجود

دستورالعمل های اتحادیه 
اروپا

قراردادهای تجاری یا تعویضی برای قراردادهای اشتراک گذاری
قراردادهای فیبر در آمریکاکاهش هزینه ها، بهبود دسترسیاستفاده مشترک از فیبر

سیاست های شفافیت و تنظیم 
بازار

تضمین شفافیت تعرفه ها و رقابت 
عادلانه

تشویق سرمایه گذاری خصوصی، 
سیاست های ایالت ویرجینیاکاهش هزینه ها

مشارکت های دولتی-
)PPP( خصوصی

تقسیم هزینه و مسئولیت میان دولت و 
بخش خصوصی

افزایش سرمایه گذاری، کاهش بار 
پروژه های ویسکانسینمالی دولت

استانداردهای نصب و 
کاهش هزینه های تعمیر، افزایش تضمین کیفیت و دوام زیرساخت هانگهداری

طول عمر شبکه
استانداردهای جهانی در 

پروژه های بزرگ فیبر

تنظیم نحوه تقسیم درآمد حاصل از سیاست های تخصیص درآمد
پروژه های محلی در آلمان و تضمین عدالت مالی، مشوق همکاریاشتراک گذاری فیبر

آمریکا

8-4. توسعه فناوری فیبر نوری در اروپا
اروپا با تکیه  بر سیاست های حمایتی، سرمایه گذاری های کلان و همکاری بین نهادی توانسته است در گسترش شبکه های فیبر نوری موفق 
عمل کند. این منطقه به عنوان یکی از پیشروهای جهانی در این زمینه شناخته می شود. توسعه فیبر نوری در اروپا از دهه 1980 آغاز شد و 
به تدریج با تکامل سیاست های مخابراتی، تکنولوژی های نوآورانه و سرمایه گذاری های کلان تقویت شد. برای توسعه فیبر نوری در اروپا، از 
اصلی ترین اقدامات افزایش رقابت در بازار بود؛ الزام اپراتورهای دارای قدرت بازار )SMP(1 به اشتراک گذاری زیرساخت ها، ورود بازیگران 
جدید را به بازار تسهیل کرد و باعث بهبود کیفیت خدمات شد. کاهش هزینه ها نیز یکی دیگر از نتایج مثبت این چارچوب بود؛ زیرا اپراتورهای 
کوچک تر بدون نیاز به سرمایه گذاری سنگین توانستند خدماتشان را گسترش دهند. همچنین، این چارچوب با تشویق اپراتورها به استفاده 
از فناوری های نوین مانند FTTH، تسریع توسعه فناوری را امکان پذير كرد. از سوی دیگر، اشتراک گذاری زیرساخت ها دسترسی به مناطق 

روستایی و کم جمعیت را تسهیل و به توزیع عادلانه تر خدمات ارتباطی کمک کرد.
قانون ارتباطات الکترونیکی اروپا،2 که در ماه دســامبر 2018 تصویب و از ماه دسامبر 2020 اجرایی شد، نقطه عطف مهمي در سیاست های 
ارتباطات اتحادیه اروپا محسوب می شود. هدف این قانون، هماهنگ سازی و تسریع توسعه شبکه های پهنای باند ظرفیت بالا، ازجمله فیبر نوری و 
بهبود دسترسی به خدمات دیجیتال برای شهروندان و کسب وکارها در سراسر اروپا بود. سیاست های کلیدی حمایت  شده توسط EECC، شامل 
توسعه شبکه های پهنای باند سریع، تسهیل دسترسی به زیرساخت های موجود، حفاظت از حقوق مصرف کننده و ارائه مشوق های سرمایه گذاری 

در مناطق کم دسترسی است. این اقدامات به بهبود رقابت و کاهش هزینه ها در بازار ارتباطات کمک کرده اند. 
1. Significant Market Power
2. European Electronic Communications Code )EECC)
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قانون ارتباطات الکترونیکی اروپا تأثیرات مثبتی بر توسعه فیبر نوری در کشــورهای اروپایی داشته است. یکی از مهم ترین دستاوردهای آن 
افزایش سرمایه گذاری در شبکه های پیشرفته بوده اســت؛ به ویژه از طریق ارائه مشوق ها و چارچوب های حمایتی که اپراتورها را به گسترش 
فناوری هایی مانند فیبر نوری تشویق کرده است. برای مثال، در آلمان، این قانون همکاری میان اپراتورها را تقویت کرده و باعث افزایش سرعت 
توسعه شبکه ها شده است. همچنین، با کاهش هزینه های توسعه از طریق الزام به اشتراک زیرساخت ها، مناطق کم دسترسی، مانند روستاها، به 

فیبر نوری دسترسی بیشتری پیدا کرده اند؛ چنان که در فرانسه و اسپانیا این اقدامات موفقیت آمیز بوده اند.
اتحادیه اروپا در سال 2021 اهداف دهه دیجیتال 2030 را تعیین کرد که شامل پوشش 100 درصد شبکه گیگابیت و 5G در تمامی مناطق 
بود. بر این مبنا تا سال 2030، تمامی خانوارهای اروپایی باید به شبکه های گیگابیتی دسترسی داشته باشند و تمامی مناطق مسکونی اروپا 

تحت پوشش 5G قرار گیرند.

9-4. درس آموخته ها از تجربیات سایر کشورها
توسعه شبکه فیبر نوری در کشورهای مختلف نشان داده است که موفقیت در این حوزه وابسته به استفاده از ابزارهای سیاستی مؤثر و متناسب 
با شرایط جمعیتی، اقتصادی و جغرافیایی است. بهره گیری از مدل های شراکت دولتی- خصوصی، تسهیل فرایندهای اجرایی و کاهش هزینه ها 
ازجمله راهکارهایی  به شمار ميروند که می توانند به تسریع پیشرفت پروژه های فیبر نوری در ایران کمک کنند. همچنین، ایجاد شفافیت در 

قوانین و تمرکز بر کاهش شکاف دیجیتال می تواند نقشی کلیدی در بهبود دسترسی و ارتقای کیفیت خدمات داشته باشد.
در این بخش به مرور خلاصه آموخته های کلیدی از تجربیات کشورهای مختلف در قالب محورهای سیاستی ارائه می گردد: 

)PPP( 1-9-4. مدل های مشارکت عمومی-خصوصی
تجربه کشورهایی مانند فرانسه و بریتانیا نشان داده است که شراکت دولتی- خصوصی از مهم ترین ابزارها برای توسعه زیرساخت های فیبر 

نوری است. دولت با ارائه سرمایه اولیه، یارانه ها و تسهیلات قانونی، مشارکت بخش خصوصی را تسهیل و اجرای پروژه ها را تسریع می کند.
2-9-4. سیاست های کاهش هزینه و بهینه سازی منابع

سیاست هایی مانند Dig Once، که در آمریکا اجرا می شود، حفاری های موازی و مکرر را کاهش ميدهد و هزینه های توسعه زیرساخت ها را به 
حداقل می رساند. این سیاست ها با كمك به هماهنگی پروژه های مخابراتی و زیرساختی، منابع را بهینه سازی می کند.

3-9-4. توسعه متوازن شهری و روستایی با استفاده از فناوری های مختلف
مدل های توسعه ای مانند FTTH برای مناطق شهری و FTTC برای مناطق روستایی یا ایجاد پوشش های سیار پرسرعت  G  در کشورهای 
مختلف مانند فرانسه و کره جنوبی به صورت ترکیبی از فناوری ها برای دستیابی به اهداف مورد انتظار در بخش سرعت و پوشش به كار گرفته 

شده اند. این مدل ها با توجه به شرایط جغرافیایی و تراکم جمعیتی طراحی می شوند.
4-9-4. توسعه متوازن لایه های مختلف اقتصاد دیجیتال 

یکی از راهبردهای کلیدی در کشورهای پیشرو در حوزه توسعه فبیر نوری توجه به اتخاذ رویکرد یکپارچه در لایه های مختلف محتوایی، خدماتی 
و زیرساختی اقتصاد دیجیتال است. در این راستا، حمایت ها و اقدامات دولت به صورت همزمان بر کاهش شکاف های دیجیتال در زیرساخت های 
فیزیکی دسترسی، ارتقای توانمندی های دیجیتال شهروندان و توسعه خدمات متوع بر بستر زیرساخت ها معطوف است. این امر موجب ایجاد 

هماهنگی میزان تقاضا برای پهن باند، خدمات شکل گرفته در حوزه دیجیتال و محتواي نهایی ارائه  شده به شهروندان خواهد شد. 
5-9-4. استفاده از رویکردهای حکمرانی مشارکتی و محلی به‌جای رویکردهای متمرکز

توسعه زیرساخت های فیبر نوری به علت گستردگی و وسعت بالا، نیازمند هماهنگی و نظارت دستگاه های متعدد شهری و دولتی است. در این 
راستا برخی کشورهای تلاش کرده اند سیاست ها و حمایت های خود را به منظور توسعه زیرساخت های فیبر نوری از طریق مشارکت و درگیر 
كردن نهادهای استانی و محلی دنبال كنند. این موضوع سبب می شود نهادهای استانی و محلی براي جذب بیشتر منابع حمایتی به حوزه 

جغرافیایی خود موانع را با سرعت بیشتر مرتفع كنند. 
6-9-4.تسهیلات مالیاتی و یارانه های دولتی

کشورهای پیشرو، مانند ژاپن و فرانسه، از مشوق های مالیاتی و یارانه ها برای کاهش بار مالی بخش خصوصی و تشویق سرمایه گذاری در مناطق 
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کمترتوسعه یافته استفاده کرده اند.
7-9-4. تمرکز بر شفافیت در سیاستگذاری و حکمرانی

ایجاد سیاست های شفاف و قوانین یکپارچه از درس های مهم کشورهای توسعه یافته است. در آمریکا، کمیسیون ارتباطات فدرال )FCC( و 
اداره ملی ارتباطات و اطلاعات )NTIA( از نهادهای کلیدی در نظارت و تنظیم بازار فیبر نوری محسوب ميشوند. که موضوع هاي مربوط به 

تسهیم زیرساخت ها و تنظیم رقابت و کیفیت خدمات را تضمین میكنند. 
8-9-4. استانداردسازی و نظارت میدانی

در ژاپن، تدوین استانداردهای فنی برای توسعه زیرساخت های فیبر نوری و اجرای نظارت های میدانی به بهبود کیفیت پروژه ها و کاهش هزینه های 
نگهداری کمک کرده است.

جدول 2. سیاست ها و راهبردهای کلیدی توسعه فیبر نوری در کشورهای منتخب ]9-22[
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5. تاریخچه توسعه فیبر نوری در ایران

1-5. مقدمه
توسعه فیبر نوری در لایه های بالادستی شبکه در ایران یکی از پروژه های زیربنایی مهم در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( است 
که از اوایل دهه ۱۳۷۰ )۱۹۹۰ میلادی( آغاز شد. این پروژه با هدف بهبود کیفیت و سرعت ارتباطات اینترنتی، ارائه خدمات پیشرفته نظیر 
اینترنت پهن باند و خدمات ابری راه اندازی شد. در دهه ۱۳۸۰، با افزایش تقاضا برای اینترنت پرسرعت، پروژه های با هدف گسترش بیشتر فیبر 
 )FTTH( و فیبر به داخل اماکن )FTTC( در لایه های دسترسی آغاز و نخستین گام ها برای اجرای فناوری هایی مانند فیبر به نزدیک اماکن

برداشته شد. در ادامه مروری بر اصلی ترین پروژه های این حوزه طي سالیان مختلف صورت گرفته است.

2-5. ایرانیان نت
شــرکت خدمات ارتباطی و الکترونیکی ایرانیان نت، به عنوان اپراتور چهارم مخابراتی ایران، در سال ۱۳۹۰ با هدف ایجاد شبکه دسترسی 
پهن باند مبتنی بر فیبر نوری در سطح کشور تأسیس شد. این شرکت مجوز خود را از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی دریافت کرد 
و مأموریت اصلی آن توسعه شبکه فیبر نوری )FTTX( در هفت کلان شهر ایران بود. باوجود اين، ایرانیان نت پس از تأسیس با چالش های 
متعددی مواجه شد. در سال های اولیه، تغییرات مدیریتی و نبود سرمایه کافی باعث کندی در پیشرفت پروژه ها شد. در سال ۱۳۹۴، مذاکراتی 
با شرکت MTN برای جذب سرمایه گذاری خارجی صورت گرفت که به علت مسائل مختلف، از جمله تحریم ها، نوسانات ارزی و نبود افق 
روشن در بازگشت سرمایه به نتیجه نرسید. در نهایت شرکت ایرانیان نت باوجود تمدید مهلت ها و تلاش های متعدد، نتوانست به تعهدات خود 
در توسعه شبکه فیبر نوری عمل کند تا برنامه‌‎ریزی متفاوتی در دستور کار وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات برای توسعه زیرساخت های 

ارتباطی در دستور کار قرار گیرد.  

 )VDSL( 3-5. پروژه تغییر شبکه به خط اشتراک دیجیتال
با آغاز دولت دوازدهم، پروژه توسعه شبکه دسترسی فیبر نوری وارد مرحله جدیدی شد. در این دوره تلاش شد با استفاده از زیرساخت های 
موجود سیم مسی شبکه و با محوریت شرکت مخابرات ایران، فناروی غالب مورد استفاده در شبکه ثابت کشور )ADSL( ارتقا یابد و با گسترش 
فیبر نوری از مراکز مخابراتی تا کافوهای سرویس های VDSL به کاربران ارائه شود. هدف گذاری این پروژه دستیابی به پنج میلیون اتصال 
به فناوری VDSL بود که در نهایت سهم بسیار اندکی از آن تحقق یافت. چالش های تأمین مالی پروژه، مشارکت نكردن اپراتورهای مختلف 

و نبود برنامه ریزی مشخص برای حمایت از تحقق این هدف ازسوی دولت از جمله اصلی ترین عوامل شکست این پروژه به حساب می آید.  

4-5. پروژه بيست میلیون پوشش فیبر نوری  
پروژه توســعه بيســت میلیون پورت فیبر نوری در ایران با هدف ارتقای زیرســاخت های ارتباطی و ارائه اینترنت پرسرعت به منازل و 
کسب‌‌وکارها آغاز شــد. این طرح، که در واقع بخشی از کلان پروژه شبکه ملی اطلاعات به شــمار می‌آید، در سال ۱۴۰۰ توسط وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت سیزدهم معرفی شد و بنا داشت تا پایان ســال ۱۴۰۳ به اهداف اولیه خود دست یابد. در این راستا، 
سازمان تنظیم مقررات به صدور پروانه های فعالیت برای شرکت های متقاضی اقدام کرد و مجلس شورای اسلامی نیز با ایجاد یک ردیف 
بودجه در قانون بودجه ۱۴۰۲، تأمین مالی پروژه را تســهیل کرد. بخشی از درآمدهای دولت از حق‌السهم اپراتورهای مخابراتی نیز به 

این پروژه اختصاص  یافت. 
جمع بندی تلاش های صورت گرفته براي توسعه دسترسی ارتباطات پرسرعت ثابت در کشور طی سالیان اخیر، نشان می دهد كه این حوزه همچنان 
نیازمند برنامه ریزی جامع  و دقیق تر است. طبق آمار رسمی ارائه شده ازسوي وزارت ارتباطات تا آذرماه 1403، حدود 615 هزار مشترک درحال 
دریافت خدمت از خدمات از زیر ساخت فیبرنوری  هستند که از این تعداد حدود 391 هزار نقطه به صورت فیبر نوری )FTTH( و حدود 224 هزار 

نقطه به صورت اتصالVDSL( ( است. بخش عمده ای از آنها نیز طی سال ها به صورت طبیعی کاربر این شبکه ها شده اند.
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شکل 6. تعداد سرویس گیرنده )کاربر(شبکه فیبرنوری ایران]25[

6. وضعیت تحقق اهداف
طبق جدول شماره چهاردهم )اهداف کمّّی سنجه های عملکردی رقومی )دیجیتال(( قانون برنامه هفتم پیشرفت مقرر شده است که اتصال اماکن 
اداری، تجاری و مسکونی به تار )فیبر( نوری طي مدت برنامه هفتم به بيست میلیون نقطه برسد. این مسئله بدان معناست که وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات بايد از آغاز سال 1403 تا سال 1408 به طور متوسط سالیانه چهار میلیون اتصال در کشور ایجاد كند. هرچند پيش بيني می شود 
این روند در وضعیتی غیرخطی در سال های پایانی سرعت بیشتری پیدا کند، همان طور که در شکل زیر نشان داده شده، در پایان سال 1402 
)ابتدای سال 1403و شروع برنامه هفتم پیشرفت( حدود 317 هزار سرویس گیرنده فیبر نوری وجود داشته است که این میزان تا اواسط آذر 1403 
به حدود 391 هزار سرویس گیرنده رسیده است و این نشان می دهد که در طول 9ماهه سال اول اجرای برنامه هفتم پیشرفت فقط حدود 74 هزار 

اتصال جدید در کشور شکل گرفته است که فاصله زیادی با اهداف تعیین  شده برای سال نخست اجرای قانون برنامه هفتم وجود دارد.

شکل 7. نمودار تعداد سرویس گیرنده هاي اینترنت طي مدت اجرای طرح حمایتی )1399-1403(]25[

از سوی دیگر، طبق بند »ب« ماده )66( برنامه هفتم مقرر شده است که صندوق فیبر نوری تشکیل شود و اساسنامه آن ظرف سه ماه از تاریخ 
لازم الاجرا شدن قانون برنامه )یعنی تا پایان خردادماه 1403( به تصویب هیئت وزیران برسد. اساسنامه این صندوق در وزارت ارتباطات تدوین شده 
است، اما همچنان در فرایند تصویب قرار دارد. در بند مذکور )بند »ب« ماده )66((، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مکلف است با استفاده از 



28

شکل 8. نمودار تعداد خانوارهای تحت پوشش طي مدت اجرای طرح حمایتی )1403-1399(]25[

7. حمایت ها و الزامات قانونی مرتبط با توسعه فیبر نوری

در ادامه فهرست اهم مصوبات، قوانین و آیین نامه های مرتبط با توسعه فیبر نوری ایران با توجه به زمان تصویب و با ذکر نهاد تصویب کننده آمده 
است. این فهرست شامل تمامی موارد مرتبط از سال های گذشته تاکنون است.

جدول 3. حمایت ها و الزامات قانونی مرتبط با توسعه فیبر نوری

اهم نکاتتاریخ تصویبنهاد تصویب کنندهعنوان مصوبه/قانونشماره

قانون صيانت از حريم مسيرهاي شبكه كابل فيبرنوري شبكه 1
1388/02/01مجلس شوراي اسلاميمادر مخابراتي كشور

تأمین امنیت فیزیکی و حفاظت از حریم 
مسیرهای فیبر نوری برای جلوگیری از 

آسیب و سرقت

2

اعطاي پروانه اجرا و بهره برداری از شبكه انتقال داده و دسترسي 
1389/11/06هيئت وزيراننوري به كنسرسيوم خدمات ارتباطي و الكترونيكي ايران نت

صدور مجوز برای ایجاد و بهره برداری از 
شبکه فیبر نوری توسط اپراتور چهارم 

)ایرانیان نت(

كميسيون تنظيم مقررات ارتباطات مصوبه شماره 5 جلسه 352 مورخ 
1402/11/15 درخصوص )»تمديد مهلت مصوبه شماره 4 جلسه 

شماره 343 مورخ 1401/12/7 درخصوص پروانه ايجاد و بهره برداری 
از شبکه های انتقال داده نوري و دسترسي كاربران با استفاده از فيبر 

نوري شركت خدمات ارتباطي و الكترونيكي ايرانيان نت«(

1402/11/15كميسيون تنظيم مقررات ارتباطات
تمدید مهلت اجرای مصوبه برای تکمیل 
پروژه های در دست اقدام شبکه فیبر 

نوری ایرانیان نت

منابع این صندوق و سرمایه گذاری کاروران مخابراتی سالیانه حداقل پنج   میلیون امکان برقراری اشتراک اینترنت پهن باند ثابت مبتنی بر تار )فیبر( 
نوری نیز در کشور ایجاد كند. عبارت »امکان اتصال به شبکه فیبرنوری« با »اتصال به شبکه فیبر نوری« دو مقوله متفاوت اند، اما رابطه  مستقیم بین 
این دو عبارت وجود دارد. در این وضعیت حتی با معادل در نظر گرفتن مفهوم امکان اتصال با مفهوم خانوارهای تحت پوشش فیبر نوری، در سال 

1403 برنامه باید امکان اتصال پنج  میليون نقطه جدید )اماکن مسکونی، اداری یا تجاری( به شبکه فیبر نوری ایجاد شود. 
براساس آمار ارائه  شده )شکل 7(، میزان پوشش فیبر نوری تا پایان سال 1402 )ابتدای سال 1403 و آغاز اجرای برنامه هفتم پیشرفت( حدود 
هفت میلیون و هشتاد هزار خانوار بوده است. این میزان تا اواســط آذر 1403 به حدود هشت میلیون و هفتاد هزار خانوار افزایش یافته است. 
بنابراین، طي 9 ماه نخست اجرای برنامه هفتم پیشرفت، فقط حدود یک میلیون خانوار جدید تحت پوشش قرارگرفته اند. این روند نشان می دهد 
که فاصله قابل  توجهی با اهداف تعیین  شده برای سال نخست اجرای برنامه هفتم وجود دارد و کشور نیازمند تسریع در اقدامات اجرایی و نظارت 

دقیق تر بر فرایند توسعه شبکه فیبر نوری است.
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اهم نکاتتاریخ تصویبنهاد تصویب کنندهعنوان مصوبه/قانونشماره

آيين نامه اجرايي قانون صيانت از حريم مسيرهاي شبكه كابل 3
تعیین چارچوب های اجرایی برای حفاظت از 1390/05/16هيئت وزيرانفيبر نوري شبكه مادر مخابراتي كشور

شبکه فیبر نوری

4
تصویب نامه درخصوص تعيين ميزان حق السهم پروانه ايجاد و 
بهره برداری از شبكه انتقال داده نوري و دسترسي كاربران با 

استفاده از فيبر نوري
1396/09/19هيئت وزيران

تعیین درصد حق السهم دولت از 
درآمدهای حاصل از بهره برداری شبکه 

فیبر نوری برای توسعه زیرساخت ها

اصول حاکم بر حمایت از توسعه شبکه دسترسی مبتنی بر فیبر 5
1400/10/26کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطاتنوری

تعیین اصول و چارچوب های حمایت 
از توسعه شبکه فیبر نوری ازجمله 

تعرفه گذاری و ارائه مشوق های مالیاتی

6

تصویب نامه درخصوص تعيين مبلغ تسهيم درآمد ارائه خدمات 
دسترسي شبكه مبتنيبر تار )فيبر( نوري از ابتداي سال 1401 

تا پايان سال 1408
1400/12/22هيئت وزيران

مشخص کردن تسهیم درآمد خدمات فیبر 
نوری بین دولت و اپراتورها

تصویب نامه د‌رخصوص حق السهم دولت از درآمد خدمات بخش 
1401/02/07هيئت وزيرانشبكه ارتباطي سيار، ثابت و ارتباطات ماهواره ای

اصلاح تصویب نامه هیئت وزیران درخصوص تعیین مبلغ تسهیم 
درآمد ارائه خدمات دسترسی مبتنی بر فناوری فیبر نوری به 

کاربران دارای درگاه فعال از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا پایان سال 
۱۴۰۸

1401/02/17هيئت وزيران

7

مصوبه قیمت گذاری نصب فیبر نوری )مصوبه شماره 3 جلسه 
شماره 356 کميسيون تنظيم مقررات ارتباطات با موضوع نصاب 
موضوع بند »3« مصوبه شماره 52347 /ت59808 هـ مورخ 

1401/04/01 هيئت وزيران(

1401/04/01کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات
تعیین تعرفه های نصب و خدمات مرتبط 

با فیبر نوری برای افزایش شفافیت 
اقتصادی

8

مصوبه كميسيون تنظيم مقررات ارتباطات در خصوص اصول حاكم 
1401/05/09كميسيون تنظيم مقررات ارتباطاتبر پروانه   هاي كيپارچه شبكه و خدمات ارتباطي

لزوم سرمایه گذاری در زیرساخت های 
ارتباطات ثابت و سیار به ویژه توسعه 

شبکه دسترسی مبتنی بر فیبر نوری و با 
رویکرد یکپارچه سازی پروانه های ایجاد 
شبکه و خدمات و استفاده حداکثری از 
ظرفیت های فنی، زیرساختی و تجاری 

کشور

مصوبه شماره 1 جلسه شماره 343 مورخ 1401/12/7 
درخصوص اصلاح برخي از مفاد مصوبه شماره 1 جلسه شماره 
336 مورخ 1401/5/9 كميسيون با موضوع »اصول حاكم بر 

صدور پروانه كيپارچه شبكه و خدمات ارتباطي«

1401/12/07كميسيون تنظيم مقررات ارتباطات

بازنگری اصول حاکم بر صدور پروانه یکپارچه شبکه و خدمات 
1402/03/10کمیسیون تنظیم مقرراتارتباطی )مصوبه شماره ۱ جلسه شماره ۳۳۶(

مصوبه شماره 3 جلسه شماره 353 كميسيون تنظيم مقررات 
ارتباطات درخصوص تسهيلات وجوه اداره شده قابل پرداخت به 

دارندگان پروانه كيپارچه شبكه و خدمات ارتباطي
1402/12/13كميسيون تنظيم مقررات ارتباطات

9

مصوبه شماره 2 جلسه شماره 336 كميسيون تنظيم مقررات 
ارتباطات درخصوص نصاب موضوع بند »3« مصوبه شماره 
52347/ت59808هـ مورخ 1401/04/01 هيئت وزيران

1401/05/09كميسيون تنظيم مقررات ارتباطات

نصاب بهره مندی از مزاياي موضوع بند 
»۳« مصوبه شماره ۵۲۳۴۷/ت۵۹۸۰۸هـ 
مورخ 1401/4/1 هيئت وزيران، به ازاي 
هر خانوار تحت پوشش یا متصل به شبكه 

فيبر نوري به تفکیک فاصله از مراکز 
جمعیتی

مصوبه شماره 3 جلسه شماره 356 مورخ 1403/04/24 
درخصوص نصاب موضوع بند »3« مصوبه شماره 52347/ت 

59808 هـ هيئت وزيران
اصلاح ماده )2( مبنی بر تعرفه گذاری 1403/04/24كميسيون تنظيم مقررات ارتباطات

بر اساس جمعیت حوزه فعالیت

https://dotic.ir/news/14552
https://dotic.ir/news/14552
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=3334639790401566087
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=3334639790401566087
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=3334639790401566087
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=3334639790401566087
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=3334639790401566087
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=3334639790401566087
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اصلاح اصول حاکم بر حمایت از توسعه فیبر نوری )اصلاح مصوبه 10
1401/05/09کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطاتشماره 3 جلسه شماره 329 مورخ 1400/10/26 کمیسیون(

افزایش حمایت دولت از کاروران 
)اپراتورها( براي تحقق اهداف )پوشش 

بيست میلیون خانوار(

11

تعرفه عبور زمینی برای نصب داکت/ساب داکت/فیبر نوری 
1401/07/24کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات)مصوبه شماره 2 جلسه 339(

تعرفه گذاری برای عبور زمینی فیبر نوری 
با هدف کاهش هزینه ها و تسریع در 

توسعه زیرساخت ها

مصوبه شماره 2 جلسه شماره 344 مورخ 1402/02/17 
كميسيون تنظيم مقررات ارتباطات در خصوص بازنگري مصوبه 

شماره 2 جلسه شماره 339 اين كميسيون
1402/02/17كميسيون تنظيم مقررات ارتباطات

بازنگری مصوبه های قبلی برای بهبود و 
تطبیق بیشتر با نیازهای فعلی توسعه 

شبکه

مصوبه شماره 5 جلسه شماره 354 كميسيون تنظيم مقررات 
ارتباطات درخصوص بازنگري مصوبات شماره 2 جلسه شماره 

339 مورخ 1401/07/24 و شماره 2 جلسه شماره 344 مورخ 
1402/02/17 اين كميسيون

1403/02/02كميسيون تنظيم مقررات ارتباطات

مصوبه شماره 4 جلسه شماره 354 مورخ 1403/02/02 
)در خصوص تعرفه و الزامات اجازه عبور زميني براي نصب داكت/
ساب داكت/ مكيروداكت و فيبر نوري و نصب تجهيزات فعال و 

غيرفعال در محل حفاري در مسيرهاي بين شهري(

1403/02/02كميسيون تنظيم مقررات ارتباطات

تعرفه و الزامات استفاده از دكل ها و تيرهاي برق براي نصب 12
1401/07/24کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطاتفيبر نوري)مصوبه شماره 1 جلسه 339(

ایجاد چارچوب های قانونی برای استفاده از 
زیرساخت های موجود )مانند تیرهای برق( 

برای نصب فیبر نوری

13
مصوبه شماره 4 جلسه شماره 343 مورخ 1401/12/7 

كميسيون تنظيم مقررات ارتباطات )با موضوع ايجاد و بهره برداری 
از شبکه های انتقال داده نوري(

1401/12/07كميسيون تنظيم مقررات ارتباطات
ایجاد ضوابط و مقررات برای بهره برداری 

از شبکه های فیبر نوری و نحوه استفاده از 
زیرساخت های جدید

14

1402/01/06مجلس شورای اسلامیقانون بودجه 11402
بهبود روند سرمایه گذاری در شبکه 

فیبرنوری با ایجاد حساب توسعه شبکه تار 
)فیبر( نوری

آیین نامه اجرايي بند »س« تبصره »7« ماده واحده قانون بودجه 
1402/02/17هيئت وزيرانسال 1402 كل كشور

تعرفه خدمت اتصال و دسترسی پرسرعت مراکز آموزشی، 15
1402/02/17کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطاتپژوهشی و حوزوی به شبکه ملی اطلاعات بر بستر فیبر نوری

تعیین تعرفه خدمات فیبر نوری برای 
مراکز آموزشی و پژوهشی برای افزایش 

دسترسی به شبکه ملی اطلاعات

1. به دولت اجازه داده می شود در سال ۱۴۰۲ به منظور توسعه شبکه تار )فیبر( نوری منازل و کسب و کارها حســابی تحت عنوان »حساب توسعه شبکه تار )فیبر( نوری«، با منبع اولیه 
ده هزار میلیارد )۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال از محل اعتبارات مصوب وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات )حق‌الامتیاز و حق‌الســهم دولت از درآمدهای کاروران ارتباطی، موضوع 
قانون اجازه تعیین و وصول حق امتیاز فعالیت بخش غیردولتی در زمینه پست و مخابرات مصوب 1392/08/19( و سایر منابع قانونی مربوط ایجاد كند. منابع این حساب صرف توسعه 
شبکه تار )فیبر( نوری کشور و پوشش و اتصال پرســرعت مبتنی بر تار )فیبر( نوری اماکن اداری، تجاری و مسکونی کشور به شــبکه ملی اطلاعات می شود. مانده منابع این حساب قابل 

انتقال به سال بعد است.
آیین نامه اجرایی این بند توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و با همکاری سازمان برنامه و بودجه کشــور و وزارت امور اقتصادی و دارایی حداکثر یک ماه پس از تصویب این قانون تهیه 
می شود و به تصویب هیئت وزیران می رسد. وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مکلف است گزارش عملکرد اجرای این بند مشتمل بر میزان منابع و مصارف و تعداد اماکن تحت پوشش و متصل 

از طریق تار )فیبر( نوری را هر سه ماه یک  بار به کمیسیون های برنامه و بودجه و محاسبات و صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی ارائه نمايد.
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https://dotic.ir/news/14555
https://dotic.ir/news/14555
https://dotic.ir/news/14555
https://dotic.ir/news/14555
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=12911340424312545428
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=12911340424312545428
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=12911340424312545428
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=12911340424312545428
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=12911340424312545428
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=12911340424312545428
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=12911340424312545428
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=12911340424312545428
https://dotic.ir/news/16519
https://dotic.ir/news/16519
https://dotic.ir/news/16519
https://dotic.ir/news/16519
https://dotic.ir/news/16519
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=5241104194861494795
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=5241104194861494795
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=5241104194861494795
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16

بهبود روند سرمایه گذاری در شبکه 1403/01/06مجلس شورای اسلامیقانون بودجه 11403
فیبرنوری با تأسیس صندوق توسعه تار 

)فیبر( نوری
وزارت ارتباطات گزارش نظارتی شامل 

میزان منابع و مصارف و تعداد اماکن تحت 
پوشش و متصل از طریق تار )فیبر( نوری 

را هر سه ماه یک بار به مجلس شورای 
اسلامی ارسال نماید.

ایجاد محدودیت زمانی صدور مجوز حفاری 
و نصب تجهیزات در معابر شهری و معابر 
خارج از شهر برای شهرداری های سراسر 
کشور و وزارت راه و شهرسازی )حداکثر 
پانزده روز پس از دریافت تقاضای کارور 

)اپراتور((

بخشنامه سازمان امور مالياتي در خصوص احكام مالياتي قانون 
1403/01/25سازمان امور مالياتيبودجه سال 1403 كل كشور

17

الزامات تأمین ارتباط امن برای دستگاه های اجرایی )مصوبه 
شماره ۱ جلسه شماره ۳۵۵ مورخ 1403/02/30 کمیسیون 
تنظیم مقررات ارتباطات با موضوع الزامات تأمین ارتباط امن و 

ایجاد شبکه اختصاصی مورد نیاز دستگاه های اجرایی(

1403/02/30کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات
ایجاد شبکه اختصاصی امن برای 

دستگاه های اجرایی با هدف افزایش 
امنیت اطلاعاتی و ارتباطی

18

1403/03/01مجلس شوراي اسلاميقانون برنامه پنج ساله هفتم پيشرفت جمهوري اسلامي ايران

اتصال بيست میلیون از اماکن اداری، 
تجاری و مسکونی به تار )فیبر( نوری

تأسیس صندوق توسعه شبکه تار )فیبر( 
نوری و تدوین اساسنامه طی مدت سه ماه
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مکلف 
است با استفاده از منابع این صندوق و 
سرمایه گذاری کاروران مخابراتی سالیانه 

حداقل پنج  میلیون امکان برقراری 
اشتراک اینترنت پهن باند ثابت مبتنی بر 

تار )فیبر( نوری در کشور ایجاد نماید.

درحال نهایی سازیهیئت دولتاساسنامه صندوق توسعه فیبر نوری
طراحی و تدوین اساس نامه برای تأمین 
منابع مالی و حمایت از پروژه های توسعه 

فیبر نوری

1. ب ـ مانده حساب توسعه شبکه تار )فیبر( نوری موضوع بند »س« تبصره »۷« قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور پس از تأسیس صندوق توسعه تار )فیبر( نوری به حساب صندوق انتقال 
می یابد. مبالغ کمک پرداختی به کارور)اپراتور(های ارتباطی از محل منابع این صندوق معاف از مالیات است. وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مکلف است گزارش تفصیلی عملکرد این بند، از 
جمله میزان منابع و مصارف و تعداد اماکن تحت پوشش و متصل از طریق تار )فیبر( نوری، را هر سه ماه یک بار به کمیسیون های برنامه و بودجه و محاسبات و صنایع و معادن و معاونت نظارت 

مجلس شورای اسلامی ارسال نماید.
پ ـ به منظور تسریع و تسهیل سرمایه گذاری بخش خصوصی در توسعه شبکه تار )فیبر( نوری کشور، شهرداری های سراسر کشور و وزارت راه و شهرسازی مکلف هستند مجوز حفاری و نصب 
تجهیزات در معابر شهری و معابر خارج از شهر را حداکثر پانزده روز پس از دریافت تقاضای کارور )اپراتور( معرفی  شده از سوی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و با رعایت شرایط و ضوابط و 

تعرفه های مصوب کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات ارائه نمایند.

مأخذ: گردآوری توسط نویسنده.

8. چالش های توسعه فیبر نوری در کشور
توسعه فیبر نوری در ایران به علت تعدد احکام قانونی و مقرراتی و همچنین وجود بازیگران متعدد بخش خصوصی و ارتباط آن با اهداف شبکه 
ملی اطلاعات و مصوبات شورای عالی فضای مجازی در اجرا با چالش های متعددی روبه روست. از یک سو باید منابع مالی مورد نیاز پروژه تأمین 
شود و از  سوی دیگر روابط حاکم بر اقتصاد ارتباطات کشور به گونه ای تنظیم شود که فرهنگ استفاده از شبکه فیبر نوری کشور ترویج شود. 

برای شناسایی چالش های توسعه فیبر نوری در ایران، نشست های متعددی با صاحبنظران و فعالان حوزه فیبر نوری برگزار شد. همچنین 
عملکرد دولت و سازوکار استفاده از منابع د ولتی برای توسعه فیبر نوری مورد بررسی قرار گرفت ماحصل نشست ها و بررسی های توسعه فیبر 

نوری در ایران، استخراج چالش های این حوزه است که به اختصار شرح داده می شود. 
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1-8. بی توجهی به زیرساخت های موجود مخابرات ایران
اجرای پروژه  فیبر نوری در کشور بیشتر از طریق اپراتورها و بازیگران جدید ارتباطات ثابت درحال انجام است. شرکت مخابرات ایران به عنوان 
بزرگ ترین اپراتور در ارتباطات ثابت کشور، دیرتر از رقبای جدید وارد عرصه توسعه شبکه فیبر نوری شده است. نبود اتصال شبکه موجود 
شرکت مخابرات ایران و شبکه درحال  توسعه سایر اپراتورها باعث می شود در مناطق و محله هایی، که شبکه مخابرات قبلًاً گسترش پیدا کرده 

است، مجدداًً شبکه فیبر نوری توسعه  یابد و این امر باعث موازی کاری و اتلاف منابع می شود.

2-8. هزینه های بالای توسعه شبکه فیبر نوری تا اماکن
فیبرکشی به اماکن و منازل )FTTH( نیازمند سرمایه گذاری سنگین در توسعه زیرساخت ها مانند حفاری، داکت گذاری، کابل کشی، نصب 
تجهیزات پیشرفته و تغییر مودم های کاربران است. این هزینه ها، به‌ویژه در مناطق کم جمعیت و روستایی، به علت پراکندگی جغرافیایی و 
پایین بودن تراکم جمعیت، به طور قابل  توجهی افزایش می یابد. به همین علت، اپراتورها و ســرمایه گذاران در این حوزه با ریسک بازگشت 
سرمایه مواجه می شوند. علاوه بر این، تجهیزات جانبی نظیر مودم های ســازگار با فیبر نوری نیز برای کاربران هزینه بر است که این موضوع 

امکان دارد مانعی برای گسترش خدمات باشد.

3-8. محدودیت تقاضا برای اتصال و استفاده از خدمات اینترنت پرسرعت فیبر نوری
نبود محتوای کافی، که نیاز به پهنای باند بالا داشته باشد، از دیگر عوامل کاهش دهنده تقاضا برای این فناوری است. در حال حاضر، بسیاری 
از کاربران نیازی به سرعت های بسیار بالا احســاس نمی کنند؛ زیرا محتوا و خدماتی که بتواند از این ظرفیت استفاده کند، به اندازه کافی در 
دسترس نیست. این موضوع باعث می شود انگیزه کاربران برای پرداخت هزینه های بیشتر براي استفاده از خدمات فیبر نوری کاهش یابد. 

درنتیجه، اپراتورها با چالش جذب مشترکین جدید و ایجاد بازار پایدار برای این فناوری مواجه اند.

4-8. ضعف در نظارت پروژه فیبرنوری
یکی از چالش های جدی در پروژه های توســعه فیبر نوری در ایران، ضعف در نظارت بر اجرای این پروژه هاست. نظارت دقیق و میدانی 
بر کیفیت و کمّّیت توسعه شبکه فیبر نوری وظیفه مهم وزارت ارتباطات است؛ اما شواهد نشان می‌دهد که این نظارت به‌درستی انجام 
نمی شود. گســتردگی پروژه ها و حجم بالای کمک های مالی دولت به بخش خصوصی برای اجرای این پروژه ها، اهمیت نظارت دقیق 
را دوچندان کرده است. نبود فرایندهای نظارتی مناسب، ممكن اســت به تحقق نيافتن اهداف کیفی و کمّّی تعیین شده در برنامه های 

ملی بينجامد. 

5-8. استاندارد ضعیف فیبرگذاری و آسیب پذیری شبکه
از سوی دیگر، کاهش اســتانداردهای اجرایی در پروژه های جدید نیز نگرانی های مهمی ایجاد کرده است. در گذشته، شبکه مخابرات ثابت 
کشور با استانداردهای سخت‌گیرانه تری توسعه داده می شد؛ برای مثال، کابل کشی های زیرزمینی با حفاری های عمیق تر انجام می شد که 
پایداری شبکه را در برابر بلایای طبیعی و اقدامات خرابکارانه تضمین می کرد؛ اما در پروژه های اخیر فیبر نوری، استانداردهای گذشته رعایت 
نمی شوند و کابل ها نزدیک به سطح زمین قرار می گیرند. این امر شبکه را در برابر تهدید های احتمالی بسیار آسیب پذیر و نگرانی های مربوط 

به پدافند غیرعامل را تشدید کرده است.

6-8. ابهام در همکاری دستگاه های اجرایی با کاروران توسعه دهنده شبکه فیبر نوری
بند »پ« ماده )65( قانون برنامه هفتم پیشرفت تحت احکام قانونی سعی دارد مشکلات ناشی از همکاری نكردن دستگاه های اجرایی را به ویژه 
در پروژه های زیرساختی بزرگ مانند توســعه فیبر نوری برطرف كند. اما وجود ابهام در احکام، اجرا و نحوه تعرفه گذاری استفاده از امکانات 
دستگاه های اجرایی باعث شده است که مشکلات توسعه فیبر نوری تداوم داشته باشد. هر دستگاه اجرایی مسئولیت هایی دارد؛ اما وقتی این 
مسئولیت ها به درستی هماهنگ نمی شود، تمام فرایندها به صورت موازی و بدون توجه به تسهیل مسیر اجرا می شوند. این مسئله باعث می شود 
که بخش های مختلف پروژه فیبر نوری، مانند ساخت و نصب تجهیزات، اجرای حفاری ها و تأمین زیرساخت های عمومی، دچار تأخیرهای 
طولانی شود. درنتیجه، نه فقط اهداف پروژه های توسعه ای محقق نمی شود، بلکه با تحمیل هزینه های اضافی به دولت و بخش خصوصی، باعث 

می شود توجیه اقتصادی پروژه ها کاهش یابد.
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7-8. مشکلات ناشی از محدودیت شماره گذاری خطوط ارتباطات
اپراتورهای تازه وارد برای ارائه خدمات خود با چالش هایي مواجه اند. استفاده از شماره های جدید و نداشتن دسترسی به زیرساخت های اصلی، 

مانعی برای رقابت آنها در بازار شده است.
یکی از مشکلاتی که اپراتورهای جدید فیبر نوری کشــور برای ارائه خدمات ارتباطی به مردم با آن مواجه اند، این است که انواع شماره های 
رایج ارتباطات ثابت کشور به طور کامل در اختیار شرکت مخابرات ایران است. اپراتورهای جدید نمی توانند بدون همکاری و مشارکت شرکت 
مخابرات ایران از این شماره ها استفاده کنند. اپراتورهای جدید مجبورند شماره های متفاوت تری را برای ارائه خدمات ارتباطی به مردم به كار 

گيرند که ممکن است مردم از آنها استقبال نكنند.

9-8. چالش در مدیریت منابع مالی
یکی از چالش های کلیدی در توسعه فیبر نوری مدیریت منابع مالی است. این چالش به علت ترکیب سرمایه گذاری های بخش خصوصی و 
استفاده از منابع دولتی پیچیده تر شده است. با توجه به ورود سرمایه گذاران خصوصی و تأمین بخشی از منابع از طریق صندوق توسعه فیبر 
نوری و مشوق های مالیاتی دولت، شفافیت در نحوه تخصیص و مدیریت منابع امری حیاتی است. نبود سازوکار شفاف و جامع مالی می تواند 
منجر به سوءاستفاده از منابع، ایجاد انحصار در بازار و حتی عدم بهره وری کافی از سرمایه گذاری ها شود. به عنوان  مثال، در بسیاری از موارد، 
اپراتورهای بزرگ تر ممکن است با استفاده از ظرفیت های مالی و مدیریتی خود، سهم بیشتری از بازار را تصاحب کنند و مانع ورود بازیگران 

کوچک تر شوند که این مسئله رقابت سالم را در بازار تهدید می کند.

10-8. عدم شفافیت کافی در رابطه مالی دولت و بخش خصوصی 
علاوه بر این، دولت در این پروژه نقش چندگانه ای را ایفا می کند. از طرفی، دولت مالکیت شبکه فیبر نوری را به اپراتورهای خصوصی واگذار کرده 
است و از سوي دیگر، سود حاصل از بهره برداری در آینده نیز به همین اپراتورها تعلق می گیرد. این مسئله ضرورت تدوین چارچوب مالی دقیقي 
را برجسته می کند که تضمین کننده منافع عمومی و جلوگیری از انحصار باشد. شفاف سازی در مدیریت منابع صندوق توسعه فیبر نوری، 
تعیین سهم دقیق هر یک از بازیگران و ارائه گزارش های عمومی و دوره ای از نحوه تخصیص منابع، می تواند به کاهش این مشکلات کمک کند.

11-8. نداشتن توجه کافی به ایجاد شکاف دیجیتالی جدید با توسعه نامتوازن شبکه فیبر نوری
قوانین کشور ما متمرکز بر پوشش و امکان اتصال به شبکه فیبر نوری متمرکز است و منابع مالی نیز برای رسیدن به این هدف اختصاص داده 
خواهد شد. اما الگوی توسعه  فیبر نوری در کلان شهرها و شهرهای متوسط و کوچک و روستاها و همچنین مناطق کمتر برخوردار و بیشتر 

برخوردار یکنواخت بوده است.

9. جمع بندی و پیشنهادها برای توسعه فیبر نوری در ایران
توسعه فیبر نوری در ایران با چالش های متعددی مواجه است که شامل مشــکلات مالی، نظارت ناکافی، ناهماهنگی در لایه های شبکه، 
محدودیت تقاضا و همکاری نكردن دستگاه های اجرایی می شود. این چالش ها نه فقط ســرعت توسعه شبکه را کاهش داده، بلکه موجب 
افزایش هزینه ها و کاهش بازدهی سرمایه گذاری ها شده است. تجربه کشورهای پیشرفته مانند اتحادیه اروپا، کره جنوبی و ژاپن نشان داده 
است که برای غلبه بر این موانع، وجود چارچوب سیاستی جامع و شفاف، هماهنگی میان بخش های مختلف شبکه و نظارت مؤثر ضروری 

است. 
برای شناسایی راهکارهایی در جهت رفع این چالش ها، از نتایج برگزاری جلسات متعدد با خبرگان و مدل های مورد استفاده در کشورهای 
مورد بررسی در این گزارش، استفاده شده است. سعی شده است که راهکارهای ارائه شده متناسب با چالش ها و وضعیت اجرایی توسعه فیبر 

نوری باشد خلاصه ای از این راهکارها در ادامه تبیین می شود. 
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1-9. شفافیت در مدیریت منابع مالی
- ایجاد سیستم حسابرسی مستقل و دیجیتال برای نظارت بر نحوه تخصیص منابع صندوق توسعه فیبر نوری.

- الزام اپراتورها به ارائه گزارش های شفاف از هزینه کرد منابع و بازدهی پروژه ها.

2-9. تقویت نظارت بر پروژه ها
- استفاده از فناوری های دیجیتال سیستم های اطلاعات جغرافیایی )GIS(1 برای بهینه ســازی در طراحی ها و نظارت در پایش پیشرفت 

پروژه ها.
- تشکیل تیم های مستقل نظارت میدانی برای ارزیابی کیفیت و کمیت اجرای پروژه ها.

- تعیین استانداردهای مناسب برای توسعه شبکه و اجرای آنها در تمام مراحل پروژه.

3-9. هماهنگی در توسعه لایه‌های مختلف شبکه
- تدوین برنامه جامع ملی برای توسعه هماهنگ لایه های دسترسی، تجمیع و هسته شبکه.

- ارائه مشوق های مالی به اپراتورها برای سرمایه گذاری در لایه های بالادستی.
- استفاده از فناوری های پیشرفته، مانند XGS-PON برای افزایش ظرفیت و کارایی شبکه.

4-9. افزایش تقاضا از طریق تولید محتوا و آموزش
- اجرای پویش های اطلاع رسانی برای آگاهی بخشی به مردم درباره مزایای فیبر نوری و کاهش هزینه های اشتراک.

همکاری با نهادهای آموزشی برای افزایش مهارت های دیجیتال کاربران.

5-9. رفع موانع همکاری میان دستگاه های اجرایی
- ایجاد نهاد هماهنگ کننده میان وزارت ارتباطات و سایر دستگاه های اجرایی برای تسهیل در صدور مجوزها و اجرای پروژه ها.

- استفاده از سیاست جامع که اجرای توسعه زیرساخت فیبرنوری در یک بستر انجام شود.

6-9. واقع گرایی در اهداف کمّّی و کیفی
- با توجه به اهداف تعیین شده در قانون برنامه هفتم توسعه و سایر اسناد مرتبط و در نظر گرفتن واقعیت های اجرایی پروژه توسعه فیبر نوری، 

ضروری است که وزارت ارتباطات در روند طراحی و اجرای پروژه بازنگری داشته باشد.
- تمرکز بر افزایش کیفیت خدمات موجود به جای صرفاًً گسترش پوشش شبکه.

7-9.تقویت رقابت و کاهش انحصار
- تعریف چارچوب های قانونی برای جلوگیری از انحصار اپراتورها در بازار خدمات ارتباطی.

- تسهیل ورود اپراتورهای جدید به بازار از طریق کاهش هزینه های ورود و ارائه مشوق های حمایتی.

1. Geographic Information Systems
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شكل 5.  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

با توجه به هدف گذاری دولت و جایگاه حیاتی توسعه فیبر نوری در پیشرفت ارتباطات کشور، نظارت دقیق، شفاف سازی مالی و هماهنگی مؤثر عملكرد  نامطلوب محیط‌زیستی
در اجرا، گام های اساسی برای تحقق اهداف ملی و اجرای بهره ور توسعه شبکه فیبرنوری محسوب می شوند.

گزیده سیاستی


